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 Yönetici Özeti 

IV. Tarım Orman Şûrası kapsamında “Destekler ve Politikaların Geleceği” başlığıyla gerçekleştirilen 

bu çalışma, Türkiye tarım sektörünün güncel durumunu, destekleme sistemine ilişkin yapısal sorunları 

ve bu sistemin daha etkin hale getirilmesine yönelik çözüm önerilerini kapsamlı biçimde ortaya 

koymuştur. Farklı paydaşlarla yapılan toplantılar sonucunda çok boyutlu değerlendirmeler yapılmış ve 

tarım sektörüne dair kapsamlı bir vizyon geliştirilmiştir. 

Gerçek Üreticiye Odaklanma ve Kayıt Sisteminin Güçlendirilmesi: Tarımsal desteklerin etkin, adil ve 

hedefe yönelik olabilmesi için “gerçek üretici” kavramı net şekilde tanımlanmalı, destekler yalnızca 

fiilen üretim yapan çiftçilere yönlendirilmelidir. Tüm üreticiler için kayıt altına alınma zorunluluğu 

getirilerek kayıt dışılığın önüne geçilmeli, mevcut dağınık veri yapıları bütüncül ve entegre bir kayıt 

sisteminde birleştirilmelidir. Bu sistemin e-Devlet altyapısıyla uyumlu çalışması, başvuru ve izleme 

süreçlerinde etkinlik, şeffaflık ve erişilebilirlik sağlanmalıdır. 

Bitkisel Üretimde Öncelikler ve Planlama: Bitkisel üretimde, su kaynaklarının etkin kullanımı, stratejik 

ürünlerin desteklenmesi, girdi maliyetlerine duyarlılık ve havza bazlı üretim planlaması temel öncelikler 

olarak öne çıkmıştır. Desteklerin bölge, işletme ölçeği, üretim kapasitesi ve ürün bazında 

farklılaştırılması gerektiği vurgulanmıştır. 

Hayvansal Üretimin Sürdürülebilirliği ve Verimlilikte Artış: Hayvansal üretimde sürdürülebilirliğin 

sağlanması, verimliliğin artırılması, genç ve kadın üreticilerin desteklenmesi, kayıtlılık oranının 

yükseltilmesi ve hayvan refahının artırılması öncelikli politika stratejileri arasında yer almıştır. 

Bölgesel ve Ölçek Bazlı Destek Yaklaşımı: Desteklerin bölgelere, ürünlere ve işletme ölçeğine göre 

kademelendirilmesi; küçük ve orta ölçekli üreticilerin korunması, büyük işletmelerin katma değerli 

üretime yönlendirilmesi önerilmiştir. 

Destekleme Süreçlerinde Etkin Kurumsal Yapılanma: Destekleme sisteminin izlenmesi, 

değerlendirilmesi ve yönlendirilmesi için bağımsız ve işlevsel kurumsal yapılar oluşturulmalı, tarımsal 

örgütler destek süreçlerine daha etkin şekilde dâhil edilmelidir. 

Etkin ve Yönlendirici Desteklemeler: Tarımsal desteklerin üretim kararlarını yönlendirecek şekilde 

zamanında açıklanması ve uygun dönemlerde ödenmesi gereklidir. Destekleme takviminin şeffaf 

biçimde duyurulması ve yıl içinde iki dönem halinde ödeme yapılması, üreticilerin planlama yapmasını 

kolaylaştıracaktır. 

Küçük Üreticilere Yönelik Koruyucu Politikalar: Kriz dönemlerinde küçük üreticilere özel destek 

modelleri geliştirilmesi, temel girdilerde daha yüksek düzeyde desteklerin sağlanması gerektiği 

önerilmiştir. Ayrıca, üretici örgütlerinin pazarlama gücünün artırılması ve sözleşmeli üretim 

modellerinin yaygınlaştırılması tavsiye edilmiştir. 

Dijitalleşme, Otomasyon ve Tarımsal Teknoloji: Tarımda dijital veri yönetimi, otomasyon, veri odaklı 

karar destek sistemleri, yapay zekâ ve mobil uygulamaların yaygınlaştırılması, destek sistemleriyle 

entegre çalışan dijital altyapıların kurulması hedeflenmiştir. 

Finansman, Kredi ve Sigorta Erişimi: Tarımsal kredi ve hibe desteklerinde teminat koşulları üretici 

lehine sadeleştirilmeli, krediye erişimde adalet sağlanmalı ve kamu destekli tarım sigortalarının 

kapsayıcılığı artırılmalıdır. Üreticiye özel finansman modellerinin geliştirilmesi önerilmiştir. 

Yasal ve Yapısal Düzenlemeler: Tarım hukuku alanı ve ihtisas mahkemelerinin oluşturulması,  

desteklerin suiistimal edilmesini önleyecek denetim mekanizmalarının güçlendirilmesi ve farklı 

kurumlarca verilen desteklerin tek çatı altında izlenebilir hale getirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 
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 1. GİRİŞ 

Bu bölümde rapor ile ilgili bazı temel kavramlar tanımlanmış, çalışma grubu çalışmaları kapsamında 

yapılan toplantıların gündem içerikleri ve raporun kapsamı hakkında bilgi verilmiştir. Temel 

kavramların tanımlanması, raporun daha iyi anlaşılması ve kapsamının belirlenmesine katkılar 

sağlayabilecektir.        

Tarım (ve gıda) politikası, hükümet tarafından üretimde kullanılan kaynaklar (girdiler), üretim, tarım ve 

gıda ürünlerinin iç ve uluslararası piyasaları, gıda tüketimi, kırsal kesimde yaşayanların yaşam 

koşullarına yönelik almış olduğu yönlendirici ve düzenleyici önlemler veya faaliyetler olarak 

tanımlanmaktadır. Tarımsal destek kavramı, belirli amaçlar ve hedeflere yönelik tarımı destekleyen 

hükümet politikaları sonucu tüketiciler ve vergi mükelleflerinden tarıma yapılan brüt transferlerin yıllık 

parasal değeri olarak tanımlanmaktadır (OECD, 2025). Bu tanımlardan görüleceği üzere tarımsal 

destekler tarım politikalarının çok daha dar kapsamlı bir alt alanını oluşturmaktadır. Hükümetin tarım 

sektörüne yönelik almış olduğu düzenleyici, koruyucu ve destekleyici önlemlerin kısa, orta ve uzun 

vadeli etkileri söz konusu olabilmektedir. "Hükümetin yaptığı düzenlemeler ve aldığı önlemler 

doğrultusunda, tarım sektörünün kısa vadede ulaşması istenen nokta 'tarım politikası amacı', orta ve 

uzun vadede ulaşılması hedeflenen nokta ise 'tarım politikası hedefi' olarak tanımlanmaktadır. “Bu 

raporda belirtilen politika hedefleri, kısa vadeli politika amaçları ile orta ve uzun vadeli politika 

hedeflerini ifade etmektedir.        

Hükümetler; tarım sektöründe doğal koşullar ve piyasalardan kaynaklanan belirsizlik ve risklerin yüksek 

olması, tarımda sermayenin devir hızı ve getirisinin düşük olması, tarımsal ürünlerin arz ve talep 

esnekliklerinin düşük olması, temel ve stratejik tarım ürünleri piyasalarında yaşanan dengesizlikler ve 

rekabet eksiklikleri, tarım ürünleri fiyatları ve üretici gelirlerinde yaşanan istikrarsızlıklar, çevre, su ve 

toprak kaynaklarının tahribatı ve kirlenmesi, gıda kalitesi ve güvenliği konusundaki sorunlar ile diğer 

ülkelerin tarıma yönelik rekabeti bozucu yüksek sübvansiyonlar sağlaması gibi nedenlerle düzenleyici, 

destekleyici ve koruyucu müdahalelerde bulunmaktadır. Dinamik bir alan oluşturan tarım politikalarının 

en önemli ayırt edici özelliği, sektörün yapısı, karşı karşıya olduğu sorunlar ve ihtiyaçlara bağlı olarak 

sürekli ve artan bir şekilde değişmesidir. Tarım politikalarının değişimine; doğa koşulları ve 

piyasalardan kaynaklanan piyasa, fiyat ve gelir istikrarsızlıkları, küreselleşme ya da korumacılık gibi 

konjonktürel akımlar, tarımsal teknolojideki gelişmeler, gıda güvenliği kaygılarının artması, doğal 

kaynakların ve çevrenin tahrip edilmesi, tarımın endüstrileşmesi savaş vb. çatışmalar gibi beklenmeyen 

gelişmelerin etkisi bulunmaktadır. Çalışma grubunun gerçekleştirdiği geniş katılımlı toplantılar 

kapsamında; tarımsal desteklerin mevcut durumu, yaşanan sorunlar ve ihtiyaçlara bağlı gerçekçi kısa, 

orta ve uzun vadeli hedefler ve sektörü bu hedeflere ulaştıracak stratejiler ortaya konulmuştur.   

Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu üyeleri, Ankara’da düzenlenen Tarım Orman 

Şûrası’nın açılış toplantısına katılım sağlamış; ardından geçen 1,5 gün içinde çalışma grubunun başkan, 

başkan yardımcısı ve iki raportörü seçilerek çalışma konuları belirlenmiş ve görev paylaşımı yapılmıştır  

(Tablo 1).    

Tablo 1. Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu gündemlere göre toplantı sayısı ve tarihleri    

Sayı Toplantı Adı Tarih Gündem no 

1.  Tarım Orman Şûrası Hazırlık Çalıştayı (Ankara)                                                       30-31 Ocak 2025 Gündem 1 

2.  Online Genel Toplantı                                                            21 Şubat 2025       

3.  Online Genel Toplantı                                                            10 Mart 2025        Gündem 2 

4.  Online Hayvancılık Alt Grup Toplantısı                        17 Mart 2025        Gündem 3 

5.  Online Kırsal Kalkınma Alt Grup Toplantısı                 18 Mart 2025        Gündem 4 

6.  Online Bitkisel Üretim Alt Grup Toplantısı                  19 Mart 2025        Gündem 5 

7.  Online Hayvancılık Tarımsal Örgütler Dış Paydaş Toplantısı                 24 Mart 2025        Gündem 6 

8.  Online Bitkisel Üretim Tarımsal Örgütler Dış Paydaş Toplantısı                 26 Mart 2025 Gündem 7 
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 Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu’nun yapmış olduğu 8 toplantıdaki gündem başlıkları 

üzerinde durulan tartışma konuları Tablo 2’de belirtilmiştir. 

Tablo 2. Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu toplantılarında ele alınan gündem konuları   

Toplantı Gündemi Toplantı Konuları 

Gündem 1 

 

(30-31 Ocak 

2025) 

 

(21 Şubat 2025) 

 

a. Karar destek sistemlerinin geliştirilmesine yönelik stratejiler 

b. Tarım politikalarında gelecekçi yaklaşım 

c. Destekleme politikalarında hedef ve öncelikli ürün, bölge, üretici grubu seçimi ve uygulama 

planları 

d. Tarımsal politika uygulamalarında kurumsal yapı 

e. Tarımsal desteklemelerde etkinliğin (dağılım, ekonomik etki, üretim etkisi vb.) geliştirilmesi 

f. Tarımsal desteklemede işletme ölçeği bazlı uygulamalar ve etkileri 

g. Uluslararası/ülke bazlı politika değişimlerine uyum 

Gündem 2 

 

(10 Mart 2025) 

a. Destekleme politikaları belirleme ve uygulamalarına ilişkin kurumsal yapılanma 

b. Destekleme karar destek sistemlerine katılım (hangi destek çeşidi vd. kimler karar verecek) 

c. Destekleme ödeme süreçleri, uygulama biçimi (TOB, banka, çiftçi, …) 

d. Desteklemelerin en uygun ödeme zamanları  

e. Destekleme düzeyi belirleme yöntemleri ve kriterleri (maliyet, gelir kaybı, vd.) 

f. Desteklemelerin ilan ve açıklanma zamanlamaları 

g. Destekleme öncesi ve sonrası etki değerlendirme, raporlama ve şeffaflık 

h. Desteklemelerin faaliyet türüne ve işletme ölçeğine göre ayrıştırılması  

i. FADN modeli genişletilmesi, tipoloji, işletme sicilleme, basit muhasebe ve destekleme sistemi 

geliştirme 

j. Ulusal destekleme stratejisi geliştirme (Tarım Kanunu güncelleme, Destekleme Çerçeve Kanun 

düzenlemesi) 

k. AB uygulamalarına uyum (müdahale kurumu, ödeme kurumu, kontrol birimi ve müzakereler) 

l. Tarımsal veri ve dijitalleşme, yapay zeka ve otomasyon, ar-ge uygulama destekleri, biyoteknolojik 

tarım uygulamaları, aile çiftçiliği, tarım-çevre ilişkileri, AB yeşil mutabakatı, işletme ölçekleme, 

hukuki kimlik, gerçek çiftçi, küçük işletmelere hibe, tarımsal bilgi sistemi 

Gündem 3 

(17 Mart 2025) 
Hayvansal üretim desteklerinin SWOT analizi                                                                       

Gündem 4  

(18 Mart 2025) 
Kırsal kalkınma desteklerinin SWOT analizi                                                                            

Gündem 5 

(19 Mart 2025) 
Bitkisel üretim desteklerinin SWOT analizi                                                                             

Gündem 6  

(24 Mart 2025) 
Hayvancılık örgütlerinin desteklere yaklaşımları ve SWOT analizi    

Gündem 7  

(26 Mart 2025) 
Bitkisel örgütlerin desteklere yaklaşımları ve SWOT analizi          

Önceki üç Tarım Orman Şûrası'nda olduğu gibi, bu çalışma grubunun hazırladığı rapor da yalnızca 

tarımsal desteklerle sınırlı kalmıştır. Bu sınırlamaya gidilmesinin nedeni, tarım politikasının diğer ilgi 

alanlarının farklı çalışma gruplarında (doğal yaşam döngüsü ve biyoçeşitlilik, entegre ve sürdürülebilir 

ormancılık yönetimi, gıda güvencesi, güvenliği ve israfıyla mücadele, iklim değişikliğine uyum, kırsal 

kalkınma, kırsalda yaşamın geleceği ve istihdam, su yönetimi ve verimliliği, tarıma dayalı sanayi, stok 

yönetimi ve lojistik, tarımda dijitalleşme, veri tabanlı tarım ve teknolojik gelişim, tarımsal pazarlama, 

rekabet ve finansman, tarımsal risk ve afet yönetimi, bitkisel üretim, su ürünleri üretimi, tarımsal yapıda 

etkin dönüşüm, uluslararası tarımsal gelişmelere entegrasyon ve uyum)  ele alınacak olması ve 

çakışmaların en aza indirilmesidir.  

Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu raporu beş bölüm halinde sunulmuştur. Raporun 

ikinci bölümünde, tarımsal destekler hakkında genel bilgilere; üçüncü bölümünde ise desteklere ilişkin 

önceki Tarım Şûralarında yapılan değerlendirmelere yer verilmiştir. Dördüncü bölümde, 'Destekler ve 

Politikaların Geleceği' çalışma grubu tarafından yapılan toplantılarda elde edilen bulgular; destekleme 

uygulama sonuçları: sorunlar ve beklentiler, GZFT analizleri, temel hedefler ve stratejiler olmak üzere 

üç alt başlık altında sunulmuştur. Beşinci bölümde ise sonuç değerlendirmelerine yer verilmiştir 
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 2. TARIMSAL DESTEKLER HAKKINDA GENEL BİLGİLER 

Bu bölümde Türkiye’nin günümüzdeki tarım politikasının hedefleri ve amaçları ortaya konulmuş, tarım 

sektörüne sağlanan bütçe desteklerinin yapısında yaşanan gelişmeler açıklanmıştır. Türkiye’nin tarım 

ve gıda politikalarının (kırsal kalkınma politikaları dahil) hedefleri ve amaçları aşağıdaki şekilde 

belirtilmektedir.  

Türkiye’nin günümüzdeki tarım politikasının genel hedefleri; tarımın rekabet gücünün artırılması, gıda 

güvencesi ve güvenliğinin sağlanması, doğal ve biyolojik kaynakların sürdürülebilir yönetiminin 

sağlanması ve kırsal kalkınmanın geliştirilmesi şeklindedir (Frankfurt School, 2020). Türkiye’de 

tarımsal rekabet gücünün artırılması hedefine katkı sağlayacak tarım politikası amaçları; tarımsal 

pazarların güçlendirilmesi ve tarımsal üretimin talebe uyarlanması şeklindedir. Gıda güvencesi ve 

güvenliği hedefine katkı sağlayacak tarım politikası amaçları; tarımsal teknolojinin geliştirilmesi, 

tarımsal verimliliğin ve kalitenin artırılması, bitki ve hayvan sağlığı ile hayvan refahının iyileştirilmesi 

şeklindedir. Doğal ve biyolojik kaynakların sürdürülebilir yönetimi hedefine katkı sağlayacak tarım 

politikası amaçları; biyolojik çeşitliliğin, balıkçılık ve su ürünleri kaynaklarının ile toprak ve su 

kaynaklarında sürdürülebilirliğin sağlanması, iklim değişikliğinin azaltılması ve gerekli uyumun 

sağlanması ile çölleşme ve erozyonun azaltılması şeklindedir. Kırsal kalkınmanın geliştirilmesi hedefine 

katkı yapacak tarım politikası amaçları ise kırsal ve tarımsal altyapının iyileştirilmesi, kurumsal 

kapasitenin geliştirilmesi, üretici örgütlerinin geliştirilmesi, kırsal ekonominin geliştirilmesi ve 

istihdamın artırılması, kırsal sosyal sermayenin geliştirilmesi ve yoksulluğun azaltılması şeklindedir.  

Türkiye’nin günümüzdeki tarım politikasının genel hedefleri; tarımın rekabet gücünün artırılması, gıda 

güvencesi ve güvenliğinin sağlanması, doğal ve biyolojik kaynakların sürdürülebilir yönetiminin 

sağlanması ve kırsal kalkınmanın geliştirilmesi şeklinde özetlenmektedir (Frankfurt School, 

2020).Tarımda rekabet gücünün artırılması hedefine katkı sağlayacak politika amaçları; tarımsal 

pazarların güçlendirilmesi ve üretimin talebe göre uyarlanmasıdır. Gıda güvencesi ve güvenliği hedefi 

doğrultusunda ise tarımsal teknolojinin geliştirilmesi, verimlilik ve kalitenin artırılması, bitki ve hayvan 

sağlığı ile hayvan refahının iyileştirilmesi temel amaçlar arasında yer almaktadır. Doğal ve biyolojik 

kaynakların sürdürülebilir yönetimi hedefi kapsamında; biyolojik çeşitliliğin korunması, balıkçılık ve 

su ürünleri kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı, toprak ve su kaynaklarının korunması, iklim 

değişikliği ile mücadele ve uyum sağlanması, çölleşme ve erozyonun azaltılması gibi amaçlar öne 

çıkmaktadır. Kırsal kalkınmanın geliştirilmesi hedefine yönelik amaçlar ise kırsal ve tarımsal altyapının 

iyileştirilmesi, kurumsal kapasitenin artırılması, üretici örgütlerinin güçlendirilmesi, kırsal ekonominin 

ve istihdamın geliştirilmesi, kırsal sosyal sermayenin artırılması ve yoksulluğun azaltılmasıdır. 

Tarım sektörünü belirlenen amaçlara ve hedeflere ulaştırabilmek için farklı politika araçlarıyla genel 

bütçeden tarım sektörüne gelir transferleri sağlanmaktadır. Türkiye’de tarım sektörüne 2010 yılında cari 

fiyatlarla sağlanan yaklaşık 5,9 milyar TL’lik destek düzeyi 2025 yılında yaklaşık 23 kat artırılarak 135 

milyar TL’ye çıkartılmıştır. Tüketici Fiyat Endeksine göre 2025 yılı temel alınarak hesaplanan reel 

destekleme bütçesi 2010 yılında yaklaşık 108 milyar TL iken, reel tarımsal desteklerde 2020 yılına kadar 

bir artış trendi yaşanmış, 2021-2024 döneminde ise azalış şeklinde meydana gelmiştir. Reel tarımsal 

desteklerde dönem başına göre sadece %25’lik bir artışla 2025 yılında 135 milyar TL’ye çıkartılmıştır 

(Grafik 1). Dünyada 2018 yılında yaşanan finansal kriz, 2019 yılında başlayan Covid Pandemisi, Rusya-

Ukrayna savaşı vb. küresel gelişmeler sonrası Türkiye’nin makroekonomik dengelerinde yaşanan 

istikrarsızlıklar (yüksek enflasyon vb.), tarımsal desteklerin artırılması gayretlerini büyük ölçüde boşa 

çıkartmıştır. Bütçe Kanunu ve mali zorunluluklardan dolayı tarımsal desteklerin işletmelere bir yıl 

gecikmeli sağlanması, desteklerin üretimi yönlendirme, üretim maliyetlerini azaltma, üreticilerin 

gelirini artırma vd. etkilerini olumsuz yönde etkilemektedir.    
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 Grafik 1. Genel bütçeden sağlanan tarımsal destekleme bütçesindeki cari ve reel gelişmeler  

 
Kaynak: TRGM, 2025 

Genel bütçeden yapılan tarımsal desteklemeler; bitkisel üretim, hayvansal üretim, su ürünleri, kırsal 

kalkınma ve tarımsal ar-ge destekleri başlıkları altında sağlanmaktadır. Toplam desteklerin bütçe 

dağılımındaki gelişmeler Grafik 2’den incelendiğinde; bitkisel üretim desteklerinin 2010 yılında %73,4 

olan payının dönem içinde %60’lar civarında dalgalanarak 2025 yılında %74’e çıkartıldığı 

anlaşılmaktadır. Destekleme bütçesinde hayvancılık desteklerinin payı dönem içindeki dalgalanmalarla 

2020 yılında %36’lara kadar çıkmış, sonrasında ise azaltılarak %2’lere düşürülmüştür. Ele alınan 2010-

2024 dönemi içinde kırsal kalkınma desteklerinin payı 2016 yılında %11’lere çıkartılmasına rağmen, 

2025 yılında %5’lere kadar düşürülmüştür. Dönem başında %2’ler olan su ürünleri desteklerinin payı 

dönem sonunda %0,27’ye düşürülmüştür. Dönem başında giderek artırılan tarımsal ar-ge desteklerinin 

payı 2017 yılında %1’lere çıkartılmış, sonrasında düşürülen payı 2025 yılında %1’lere çıkartılmıştır.   

Grafik 2. Tarımsal destekleme kalemlerinin paylarındaki gelişmeler 

 
Kaynak: TRGM, 2025 
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 2.1. Bitkisel Üretim Destekleri 

Türkiye’de son yıllarda yaşanan ekonomik, sosyal ve çevresel gelişmeler, küresel iklim değişikliği, su 

kısıtı, artan nüfus ve kentleşme, Covid-19 pandemi süreci, yakın coğrafyada yaşanan çatışmalar gıda 

arz güvenliğinin önemini artırdığından doğal kaynakların en elverişli şekilde kullanımını sağlayacak 

etkin bir planlama sürecini zorunlu hâle getirmiştir. Tarım ve Orman Bakanlığının suyu merkeze alan 

tarımsal üretim planlamasında; arz-talep dengesi, stratejik ürünler, havza ve işletme bazlı bir yaklaşım 

esas alınmıştır.  Tarımsal üretim planlamasında kaynakların etkin kullanılması, verim ve kalitenin 

artırılması, iklim değişikliğine uyumun sağlanması, yeterliliğin artırılması ve sürdürülebilir ham madde 

temini amaçlanmaktadır.  

Bitkisel üretim planlaması kapsamında, desteklerin üretim döneminden önce ve üç yıllık dönemler 

hâlinde açıklanması sağlanacaktır. Ayrıca, su kısıtı bulunan havzalarda münavebe esasına uygun üretim 

yapanlara, stratejik ürünlerin yetiştiricilerine ve kamu tarafından ıslah edilmiş millî tohumlarla üretim 

gerçekleştiren üreticilere ilave planlama desteği verilecektir. Destek tutarları ise her yıl girdi 

maliyetlerindeki değişimlere göre güncellenecektir. Tarımsal üretim planlamasının Türkiye’deki dikili 

alanlar haricindeki 20,2 milyon ha olan arazinin %77’sini temsil eden 15,6 milyon ha arazide 

uygulanması hedeflenmektedir. Planlama kapsamına 13 stratejik ürün (hububat ürünlerinden buğday, 

arpa ve dane mısır, baklagillerden mercimek, nohut ve kuru fasulye, yağlı tohumlardan aspir, kanola, 

pamuk, soya, yağlık ayçiçeği, diğer ürünler olarak da patates ve soğan) ve 1 ürün grubu (yem bitkileri) 

dâhil edilmiştir. Yeni destekleme modeliyle tarımsal desteklemelerin sadeleşerek daha etkin hale 

getirilmesi hedeflenmiştir. Bu kapsamda 21 kalem olan bitkisel üretim destekleri temel destek, planlı 

üretim desteği ve üretimin geliştirilmesi desteği olmak üzere 3 ana destek kalemine indirgenmiştir. 2025-

2027 döneminde seçili ürünlerde dekara sağlanacak temel destek, planlı üretim desteği ve su kısıtı 

desteği ile üretimi geliştirme desteklerine ait katsayıları ile sağlanacak destekleme tutarları sırasıyla 

Tablo 3 ve Tablo 4’te verilmiştir.    

Tablo 3. Temel destek, planlı üretim, su kısıtı desteği katsayıları ve destek tutarları örneği (TL/da) 

 
Kaynak: TOB, 2025 
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  Tablo 4. Seçili ürünlerde üretimi geliştirme desteği katsayıları ve destekleme tutarları (TL/da) 

 
  Kaynak: TOB, 2025.   

Türkiye’de bitkisel üretime 2024 yılında sağlanan ve yeni destekleme modeli kapsamında sağlanacak 

desteklemeler karşılaştırmalı olarak Tablo 5’te verilmiştir. Buradan mevcut desteklemelere göre 

üreticilere 2-3 kat daha fazla tarımsal desteklerin sağlanacağı görülmektedir.  

Tablo 5. Mevcut ve yeni planlı üretim destek modeli kapsamında sağlanacak destekler karşılaştırması 

 
Kaynak: TOB, 2025 

2.2. Hayvancılık Destekleri 

Türkiye’de Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 2024-2028 yıllarını kapsayan yeni hayvancılık destekleme 

politikası modeliyle sürdürülebilir verimli ve kaliteli hayvansal üretim ile güvenli gıda arzının 

sağlanması hedeflenmektedir. Etkin bir destekleme modeline geçilmesiyle ilk defa aile işletmelerine, 

genç ve kadın üreticilere ve hastalıktan ari işletmelere ek desteklerin sağlanması, sınırlama olmaksızın 

işletmede doğan her buzağı, oğlak ve kuzuya destekleme ödemesi yapılacaktır. Yeni hayvancılık 

destekleme modeliyle stratejik ürünlerde üretimin planlanması, üretimde verim ve kalitenin artırılması 

ile üretimin sürdürülebilirliğinin sağlanması öngörülmektedir. Yeni destekleme modeliyle damızlık 

üretiminin artırılması, hastalıktan ari işletme sayısının artırılması, aile işletmeleri, genç ve kadın 
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 üreticilere ek desteklerin sağlanması, doğan yavruların desteklenmesiyle verimliliğin artırılması, 

sözleşmeli üretim ve kayıtlılığın artırılması amaçlanmaktadır.  

Hayvancılık destekleri temel hayvancılık destekleri ve ürün geliştirme destekleri olmak üzere iki kalem 

üzerinden verilecektir. Temel hayvancılık destekleri; büyükbaş hayvan desteği (buzağı, malak), 

küçükbaş hayvan desteği (kuzu, oğlak), arılı kovan desteği, ipek böceği desteğinden oluşmaktadır. 

Hayvan gruplarına göre temel destek, yönlendirici kriterlere göre destek katsayıları Tablo 6’da 

verilmiştir. Yeni destekleme modeli kapsamında temel destek katsayısı 1 olan ve hayvan başına verilen 

büyükbaş desteği 1.000 TL, küçükbaş desteği 200 TL, arılı kovan desteği 100 TL ve ipekböceği desteği 

1.000 TL’dir. Üreticiler her bir kriteri karşılamaları karşılığında daha yüksek düzeyde desteklerden 

yararlanabileceklerdir. Bu yeni destekleme modeli sayesinde hayvan işletmelerinin yapısı ve üretim 

belirlenen amaçlar ve hedeflere daha iyi bir şekilde yönlendirilerek desteklerin etkisinin de artırılması 

mümkün olabilecektir. 

Tablo 6. Temel hayvancılık desteği kriterleri ve katsayıları 

 
Kaynak: TOB, 2025   

Ürün geliştirme destekleri ise çiğ süt desteği, besilik sığır (karkas) desteği ve tiftik desteğinden 

oluşmaktadır (Tablo 7).   

Tablo 7. Ürün geliştirme desteği kriterleri ve katsayıları 

 
Kaynak: TOB, 2025 

Yeni destekleme modeliyle birlikte, hayvancılık üretim destekleri ilk kez üç yıllık dönemler hâlinde 

açıklanmıştır. Bu kapsamda; aile işletmelerine, genç ve kadın üreticilere, planlı üretim bölgelerinde 

uygun üretim yapanlara, birinci derece tarımsal örgütlere üye yetiştiricilere ve gezginci arıcılık 

faaliyetinde bulunanlara ilave destek sağlanacaktır. Ayrıca, ari işletmelerde doğan dişi buzağılara ve aile 

işletmesinde doğup besi sürecini aynı işletmede tamamlayan erkek sığırlara, standart desteğin dört katı 

oranında ilave destek verilecektir. 
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 Yeni hayvancılık destekleme modeliyle, önceki destekleme yapısı karşılaştırıldığında temel desteklerin 

toplam destekler içindeki payının %86’dan %43’e düşürülmesi, yönlendirici desteklerin oranının 

%6’dan %24’e çıkarılması ve verimliliği artırıcı desteklerin oranının ise %8’den %33’e yükseltilmesi 

hedeflenmektedir. Bu yeni model doğrultusunda, 2028 yılı itibarıyla büyükbaş hayvan varlığının 16,5 

milyon baştan 18 milyon başa, küçükbaş hayvan varlığının 52,5 milyon baştan 62,2 milyon başa 

ulaşması öngörülmektedir. Ayrıca kırmızı et üretiminin 1,73 milyon tondan 2,25 milyon tona, çiğ süt 

üretiminin 21,5 milyon tondan 23,4 milyon tona, beyaz et üretiminin 2,5 milyon tondan 2,7 milyon tona 

ve yumurta üretiminin 19,8 milyar adetten 20,3 milyar adede çıkarılması beklenmektedir. Yeni 

destekleme modeli kapsamında hayvancılığa sağlanacak 23,7 milyar TL tutarındaki destekle, 67,1 

milyar TL’lik ilave bir ekonomik etkinin oluşturulması öngörülmektedir. 

2.3. Kırsal Kalkınma Destekleri 

Dünyada yaşanan sosyo-ekonomik gelişmeler, dezavantajlı bölgeler ve sektörler (tarım) aleyhinedir. 

Coğrafi, iklim, üretim, ulaştırma vb. koşullarının farklılığı, ülkeler ve bölgelere göre büyüme ve gelişme 

düzeylerinin de farklılaşmasına neden olmaktadır. Tarım sektöründe doğal ve piyasa koşullarına bağlı 

risk ve belirsizliklerin fazlalığı, sermayenin devir hızının düşüklüğü, tarım ürünlerinin arz ve talep 

elastikiyetlerinin düşük olması vb. nedenlerle daha istikrarsız ve düşük bir büyüme ve kalkınma 

gerçekleşmektedir. Hükümetler dengeli bir ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için dezavantajlı 

bölgelere bölgesel politikalar, dezavantajlı tarım sektörüne ise tarım politikaları aracılığıyla 

desteklemeler sağlamaktadır. Günümüzde kırsal kalkınma destekleri, tarımsal destekleme politikalarının 

önemli bir ayağını oluşturmaktadır. Küreselleşme ve yerelleşme eğilimleri, dünyada rekabetçi piyasayı 

hedefleyen politikaları yaygınlaştırmakta ve bölgesel eşitsizlikleri kırsal bölgeler aleyhine artırmaktadır. 

Türkiye’nin uyum sağlamak durumunda olduğu AB’nin Ortak Tarım Politikası ortak piyasa düzeninden 

kırsal kalkınma politikalarına kaymaktadır. Bununla birlikte; Türkiye’de kırsal alanlardaki fiziki ve 

sosyal altyapı yetersizlikleri, işletmelerin genellikle küçük, parçalı ve dağınık olması, bozuk toprak-

insan ilişkileri, sektörler arası ve sektör için gelir dağılımındaki adaletsizlik, kırsaldan yaşanan yoğun 

göç vb. olgular, kırsal kalkınma politikalarının gerekliliğini ortaya koymaktadır.   

On İkinci Kalkınma Planı’nda kırsal kalkınmanın temel amaçları; kırsal kesimde üretken işgücü 

oluşturularak ekonominin canlandırılması, sürdürülebilir doğal kaynak yönetiminin sağlanması ve 

yaşam kalitesinin artırılması suretiyle nüfusun kırsalda tutundurulması şeklinde belirtilmektedir. 

Belirtilen amaçların gerçekleştirilebilmesi için; (i) yöreye ve mekâna özgü özellikler dikkate alınarak 

kırsal alanlarda yaşam kalitesinin artırılması için kamu hizmet sunumunun iyileştirilmesi, (ii) kırsalda 

nüfus kaybını önlemek ve tersine göçü sağlamak için beşeri ve sosyal sermaye geliştirilerek istihdam 

imkânları iyileştirilmesi ve ekonominin çeşitlendirilmesi yoluyla kırsal alanların çekiciliğinin 

artırılması, (iii) kırsal kalkınma desteklerinin çiftçi ve üretkenlik odaklı programlanması, uygulanan 

farklı destekler arasında koordinasyonun sağlanarak uygulamada tamamlayıcılık ve etkinliğin 

artırılması, (iv) kırsal çevrenin iyileştirilmesine ve iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini azaltmaya 

yönelik çalışmaların yapılması ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğinin sağlanması ve (v) kırsala 

yönelik istatistiki altyapı iyileştirilmesi ve mevzuat uyumun sağlanması konularında gerekli politika 

tedbirlerin alınması öngörülmektedir (RG, 2023).  

Türkiye’de günümüzde kırsal kalkınma destekleri kapsamında; bireysel sulama sistemlerinin 

desteklenmesi, kırsal kalkınma amaçlı destekler, KKYDP, Kırsal Kalkınma Kurumu (IPARD) eş 

finansman destekleri, çiftlik muhasebe veri ağı desteği, tarımsal yayım ve danışmanlık desteği ve uzman 

eller proje desteği sağlanmaktadır. Türkiye’de 2010 yılında kırsal kalkınma desteği olarak toplam 357 

milyon TL olarak sağlanan destekler cari olarak yaklaşık 10,5 kat artırılarak 2024 yılında 3,755 milyon 

TL’ye çıkartılmış olmasına rağmen, bu dönemde kırsal kalkınma faaliyetlerine ayrılan bütçede yaşanan 

dalgalanmalarla birlikte reel olarak %29’luk bir azalış yaşanmıştır. Toplam kırsal kalkınma 
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 desteklerinde 2024 yılı itibariyle en yüksek payı sırasıyla; kırsal kalkınma amaçlı destekler (%62,2), 

IPARD destekleri (%21,3), bireysel sulama sistemleri destekleri (%13,4), tarımsal yayım ve danışmanlık 

desteği (%2,75) ve çiftlik muhasebe veri ağı desteği (%0,3) oluşturmaktadır. 

3. DESTEKLER KONUSUNDAKİ ÖNCEKİ TARIM ŞÛRASI DEĞERLENDİRMELERİ 

Tarım ve Orman Şûraları, sektörün paydaşlarının katılımlarıyla Türkiye'nin tarım ve orman 

sektörlerinde karşılaşılan sorunların ve sektörle ilgili beklentilerin tartışılarak politika hedefleri ve 

stratejilerinin ortaya konulduğu bir platformdur. Bu bölümde, önceki üç Tarım Şûrası'nda tarımsal 

desteklerle ilgili yapılan değerlendirmelere kısaca yer verilmiştir. 

3.1. I. Tarım Şûrası (1997) 

İlk Tarım Şûrası, Türkiye'nin tarım ve orman sektöründeki yapısal sorunların çözülmesine yönelik bir 

başlangıç noktası olmuştur. Bu şûrada öne çıkan destekleme politikaları: 

a. Tarımsal Destekleme Politikaları: İlk şûra, özellikle tarımsal üretimin desteklenmesi gerektiğini 

vurgulamış ve bunun için doğrudan gelir desteği (DGD) ve fiyat desteklerinin artırılması gerektiğini 

belirtmiştir. 

b. Tarımsal Dönüşüm: Tarımda verimliliği artırmaya yönelik bir dönüşüm sürecinin gerekliliği de bu 

şûranın önemli hedeflerinden birisi olmuştur. 

c. Sosyal Destekler: Tarımda çalışan küçük aile işletmelerinin ekonomik olarak güçlendirilmesi 

amacıyla sosyal desteklerin sağlanması gerektiği ifade edilmiştir. 

İlk Tarım ve Orman Şûrası, Türkiye'nin tarım ve orman sektöründeki yapısal sorunların çözümüne 

yönelik önemli bir başlangıç noktası olmuştur. Bu şûrada öne çıkan destekleme politikaları şu başlıklar 

altında toplanabilir: 

a. Tarımsal Destekleme Politikaları: Şûra, özellikle tarımsal üretimin desteklenmesinin gerekliliğine 

vurgu yapmış; bu kapsamda, doğrudan gelir desteği (DGD) ile fiyat desteklerinin artırılması gerektiği 

ifade edilmiştir. 

b. Tarımsal Dönüşüm: Tarımda verimliliğin artırılmasına yönelik bir dönüşüm sürecinin başlatılması, 

şûranın öncelikli hedeflerinden biri olarak belirlenmiştir. 

c. Sosyal Destekler: Tarım sektöründe faaliyet gösteren küçük aile işletmelerinin ekonomik açıdan 

güçlendirilmesi amacıyla sosyal desteklerin sağlanması gerektiği dile getirilmiştir. 

Bu şûra, Türkiye'nin tarım sektöründe reform yapma gerekliliğini ve tarımda daha etkin bir devlet 

müdahalesinin gerekliliği ortaya konulmuştur. Ancak, bu dönemde uygulamaya konan desteklere 

rağmen tarımın yapısal sorunlarını çözmede beklenen hedeflere tam olarak ulaşılamamıştır. 

I. Tarım Şûrası’nda Türkiye'nin tarım sektöründe reform yapma gerekliliği ve tarımda daha etkin bir 

devlet müdahalesine ihtiyaç duyulduğu ortaya konulmuştur. Ancak, bu dönemde uygulamaya konulan 

desteklere rağmen, tarımın yapısal sorunlarının çözümünde beklenen hedeflere tam olarak 

ulaşılamamıştır. 

3.2. II. Tarım Şûrası (2004) 

II. Tarım Şûrası’nda, I. Tarım Şûrasındaki sorunlar ele alınarak daha derinlemesine çözüm önerileri 

getirilmiştir. Bu şûranın öne çıkan destekleme politikaları şunlardır: 
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 a. Verimlilik ve Rekabetçilik: Tarımın daha rekabetçi hale gelmesi ve verimliliğin artırılması adına 

tarımsal üretimle ilgili modernizasyon ve teknoloji kullanımının artırılması gerektiği vurgulanmıştır. 

b. Çiftçi Destekleme Politikaları: Çiftçilere yönelik doğrudan gelir desteği (DGD) dışında, üretim ve 

pazarlama desteği sağlanarak, çiftçilerin daha fazla gelir elde etmesi hedeflenmiştir. 

c. Toprak Kullanımı ve Çevresel Sürdürülebilirlik: Tarımda çevresel sürdürülebilirliğin artırılması için 

toprak ve su kaynaklarının daha verimli kullanılması gerektiği ifade edilmiştir. 

d. Genç Çiftçiler ve Kadın Çiftçiler: Genç çiftçilerin sektöre dâhil edilmesi ve kadın çiftçilere yönelik 

teşviklerin artırılması da önemli politikalar arasında yer almıştır. 

İkinci Tarım Şûrası’nda, tarımın sürdürülebilirliğini sağlamak ve çiftçilerin üretim kapasitesini artırmak 

adına daha kapsamlı ve derinlemesine politikalar önerilmiştir. Ancak, yine de bazı politikalarda 

uygulama zorlukları yaşanmış ve verimlilik artışı beklendiği gibi gerçekleşememiştir. 

3.3. III. Tarım Orman Şûrası (2019) 

III. Tarım Orman Şûrası’nda, Türkiye'nin tarım ve orman sektöründeki dönüşüm süreçlerine 

odaklanmıştır. Bu şûrada öne çıkan destekleme politikaları aşağıda belirtilmiştir.  

a. Sürdürülebilir Tarım ve Gıda Güvenliği: Tarımda sürdürülebilirliğin sağlanması, gıda güvenliğinin 

temin edilmesi ve tarımda biyolojik çeşitliliğin korunması gibi çevresel faktörler ön plana çıkmıştır. 

b. Dijitalleşme ve Tarım Teknolojileri: Tarım sektöründe dijitalleşmenin ve teknolojinin 

yaygınlaştırılması gerektiği, bunun hem verimliliği artıracağı hem de çiftçilerin daha bilinçli üretim 

yapmasını sağlayacağı vurgulanmıştır. 

c. Tarımsal Krediler ve Sigorta Destekleri: Tarımda finansal desteklerin artırılması, çiftçilere yönelik 

tarımsal kredi ve sigorta sistemlerinin güçlendirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. 

d. Sosyal Politikalar ve Kadın Girişimciliği: Kadınların tarımsal üretime daha fazla katılımı sağlanması, 

kırsal kalkınma projelerine kadın girişimciliğinin dâhil edilmesi gerektiği öne çıkmıştır. 

III. Tarım Orman Şûrası’nda, özellikle dijitalleşme ve sürdürülebilirlik gibi modern tarım anlayışlarına 

yoğunlaşmış ve tarımda teknolojik dönüşüm için güçlü destekler önerilmiştir. Bu şûrada alınan 

kararların önemli bir kısmı politika haline getirilerek uygulamaya konulmuştur.    

3.4. Sonuç Değerlendirmesi 

a. Uygulama Sorunları: I. ve II. Tarım Şûralarında belirlenen politikaların çoğu, uygulama aşamasında 

bazı engellerle karşılaşmıştır. Özellikle finansal kaynakların etkin kullanımı, bürokratik engeller ve 

çiftçilerin bu yeni destekleri benimseme konusunda yaşadığı zorluklar, politikaların etkinliğini 

sınırlamıştır. 

b. Yenilikçi Politika Önerileri: III. Tarım Orman Şûrasında, özellikle dijitalleşme ve sürdürülebilirlik 

gibi geleceğe yönelik politikalar önerilmiştir. Bu, tarım sektörünün geleceği açısından önemli bir 

adımdır. Ancak bu politikaların hayata geçirilmesi için ciddi yatırımlar ve eğitim süreçleri gerekli 

olmuştur. 

c. Çiftçi Destekleri ve Sosyal Politikalar: Şûralarda çiftçilere yönelik doğrudan destekler, özellikle gelir 

destekleri, her zaman önemli bir yer tutmuştur. Ancak bu desteklerin sürdürülebilir olması ve 

sektördeki gerçek dönüşümü sağlaması için yapısal değişiklikler gerekli olmuştur. 

Sonuç olarak, Tarım Orman Şûraları, sektördeki dönüşüm için önemli bir platform olmuş, ancak 

uygulama ve sürdürülebilirlik açısından bazı eksiklikler ve zorluklar da yaşanmıştır. 
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 4. IV. TARIM ŞÛRASI BULGULARI 

4.1. Destekleme Uygulama Sonuçları, Sorunlar ve Beklentiler 

4.1.1. Genel Destekleme Yaklaşımları 

1. Esas meslek mensubu ve gerçek çiftçi tanımının yeniden yapılması: Desteklerin hedef kitlesi daha 

net olmalıdır. Küçük çiftçi, çiftçi ve tarımsal işletme kavramları daha net olarak tanımlanmalıdır. 

"Çiftçi" tanımı Avrupa Birliği (AB) örnek alınarak yeniden yapılandırılmalıdır. Örneğin asıl işi tarım 

olan ve gelirinin %50'sinden fazlasını tarımdan elde eden kişi "çiftçi" olarak tanımlanmalıdır. Mevcut 

durumda, kayıtlı çiftçiler dışında diğer meslek grupları da çiftçi sayılarak destek alabilmektedir. Bu 

durum, kaynakların etkin kullanımını engellemektedir. Sadece arazisi olanlar çiftçi kabul edilmemeli, 

aktif üretim yapma temel esas olmalıdır. Çiftçilik, bir meslek olarak görülmelidir. Desteklerin gerçek 

üretici çiftçilere yapılması konusu sıkı bir şekilde denetlenmelidir.  

2.  Desteklemelerin amaç, hedef, izleme ve değerlendirme göstergelerinin somut tanımlanması: 

Her bir tarımsal destekleme aracının kısa vadeli etkisi (amacı), orta ve uzun vadeli etkisi (hedefi), 

desteklerin izlenmesi ve etkilerinin değerlendirmesinin hangi göstergeler üzerinden yapılacağı, 

çıkartılacak destekleme kararlarında net olarak tanımlanmalıdır. Amaç tanımı somut olmalıdır. 

3. “Tarımsal Destekleme İzleme, Değerlendirme ve Koordinasyon Kurumu” kurulması: Gelişmiş 

ülkelerde olduğu gibi ülke tarımında da bir zihniyet değişiminin olması gerektiği tartışma konusudur. 

Desteklerin kurumsal bir kimlikle daha etkili sürdürülebilmesi için “Tarımsal Destekleri İzleme, 

Değerlendirme ve Koordinasyon Kurumu” gibi geniş kapsamlı bir oluşum düşünülmelidir.  

4. Tarımda bütüncül ve entegre tek kayıt sistemi kurulması: Tarımda kayıt sistemi ve veri eksikliği 

önemli sorundur. Tarımda işletme/çiftçi, ekilen tarım arazisi ve hayvan sayıları gibi konulardaki güncel 

ve sağlıklı veri eksikliği, sektörde etkin planlamanın yapılmasını engellemektedir. Haziran 2026’da 

tamamlanması öngörülen yeni Tarım Sayımının, sektörle ilgili veri sorununu çözmesi beklenmektedir. 

Ancak, mevcut kayıt sistemlerinde aktif-pasif çiftçi ayrımının net olmadığı değerlendirilmektedir. 

Özellikle destek almak istemeyen çiftçilerin kayıt dışı kaldığı, bu nedenle de gerçek rakamlara 

ulaşılamama durumu yaşandığı yaygın kanaattir. Tarımsal üretime ilişkin kayıt sistemlerinin birbirinden 

bağımsız olması, desteklemelerin etkin bir şekilde yönetilmesinde aksaklıklara yol açmaktadır. Bu 

nedenle, bütüncül bir kayıt sistemi oluşturularak mevcut tüm sistemlerin bu yapıya entegre edilmesi 

sağlanmalıdır. Böylece üretim, pazarlama ve tüketim süreçleri tek bir yapı altında izlenebilir ve 

yönetilebilir hale gelecek, tarımsal üretime ilişkin tüm süreçlerin etkin biçimde kontrolü mümkün 

olacaktır. 

5.Tarımsal örgütlerin kayıt ve destekleme sürecine dâhil edilmesi ve “Destekleme Danışmanlık 

Sistemi” kurulması: Tarımsal destekleme ve kayıt işlemleri sürecinde tarımsal amaçlı örgütlerle 

işbirliği planlanmalıdır. Tarım işletmelerinin yapısı, üretim-pazarlama süreçleri ve desteklere yönelik 

her türlü kayıtların tutulması konularındaki yetki ve görevlere çiftçi örgütleri de aktif dâhil edilmelidir.  

Bu sürecin etkin bir şekilde hayata geçirilebilmesi için, tarımsal amaçlı örgütlerin yapısal değişiklikler 

ve gerekli düzenlemelerle uygulamaya hazır hale getirilmesi gerekmektedir.  Tarımsal amaçlı örgütler 

bünyesinde, Bakanlık tarafından yayımlanan destekleme mevzuatlarının üreticiler tarafından daha iyi 

anlaşılmasını sağlamak ve üreticilerin doğru şekilde yönlendirilmesini temin etmek amacıyla, 

"Destekleme Danışmanlık Sistemi" kurulmalıdır. Tarımsal örgütlere devredilecek destek dağıtımlarını 

Tarım il müdürlükleri etkin ve düzenli olarak denetlemelidir. 

6.Tarım ve Orman Bakanlığı “Destekleme Danışmanlık Sistemi (Çiftlik Danışmanlık Sistemi)” 

kurulması: Tarım ve Orman Bakanlığı'nca yayınlanan destekleme kararlarının tüm ilgili çiftçilere etkin 

bir şekilde duyurulabilmesi ve desteklerden yaygın bir şekilde yararlanabilmeleri için Çiftlik 
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 Danışmanlık Sisteminin kurulması ve tarımsal örgütlerle entegre bir şekilde işletilmesi gerekli 

görülmektedir.  5 ve 6. Maddeler birleştirilebilir. 

7.Kayıtlılığın zorunlu hale getirilmesi ve E-Devlet üzerinden başvurunun geliştirilmesi: Tarımsal 

üretim faaliyetinde bulunan tüm üreticiler için kayıt altına alınma zorunluluğu getirilmelidir. Üreticilerin 

tamamının kayıtlı olmadığı bir yapının etkin bir şekilde yönetilmesi ve planlanması mümkün değildir. 

Bu nedenle, kayıtlılığın tüm üreticiler açısından zorunlu olduğu bütüncül bir sistemin hayata geçirilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca tüm müracaatlarda E-Devlet üzerinden başvuru zorunluluğu getirilmelidir. 

8.“Tarım Cebimde” uygulaması kullanım alanının genişletilmesi: “Tarım Cebimde” uygulaması 

geliştirilmeli ve kullanım alanları genişletilmelidir. Bakanlık Kayıt Sistemlerine entegre edilecek 

“Tarım Cebimde” uygulaması ile çiftçilerin ve üreticilerin kayıtlarını uygulama üzerinden 

gerçekleştirebildiği, bildirim ve uyarıları yine uygulama aracılığıyla alabileceği, tüm ihtiyaçları 

karşılayacak kapsamlı bir sistem tasarlanmalıdır. Destekleme uygulamalarının daha sağlıklı ve etkin 

yürütülebilmesi, doğrulanması ve geliştirilmesi için uygulamanın geliştirilmesi çok fayda sağlayacaktır. 

Bu kapsamda bütüncül (tek) kayıt sistemine entegre olduğu düşünüldüğünde yapılabilecekler şunlardır: 

Kayıt, ÇKS ve CBS’den bütünleşik kayıt, destekleme müracaat, itiraz ve takip, ürün beyan ve değişiklik, 

ürün fiyat ürün maliyeti belirleme, parsel bazlı maliyet, girdi takip, kredi başvuru ve takip, TARSİM 

başvuru, takip ve bildirim vd. 

9.  Belediye, özel idare ile diğer kurum ve kuruluşların tarımsal destekleme ödemelerinin 

standardize edilmesi: Belediyeler, Özel İdareler ve diğer kamu kurum ve kuruluşları tarafından 

gerçekleştirilen tarımsal destekleme ödemelerinde, Tarım ve Orman Bakanlığı'nın kayıt sistemlerinin 

kullanılması sağlanmalı ve bütüncül kayıt sistemine entegre edilecek kayıt ve destekleme sistemleri 

aracılığıyla, çiftçilerin yararlandığı tüm desteklemeler kayıt altına alınmalıdır. Bu yöntem, 

desteklemelerin daha etkin bir şekilde kullanılmasını sağlayacak ve mükerrer desteklemelerin önüne 

geçilecektir. 

10.  Bitkisel ve hayvansal ürünlerin güncel üretim maliyetlerinin ilçe/havza bazında 

hesaplanması: İlçe bazında güncel üretim maliyeti hesaplamalarına ihtiyaç vardır. Her ilçenin kendine 

has toprak yapısı, su kaynağı, iklim ve coğrafi koşulları değişiklik gösterdiğinden desteklemelerde 

adaletin sağlanması için ilçe bazında maliyet analizlerinin yapılması düşünülmelidir.  

11.  Tarımsal desteklerin bölgeye, ürüne ve işletme ölçeğine (gelirine) göre farklılaştırılması: 

Tarımsal desteklerin, bölgeye (gelişmişlik düzeyine), ürüne ve üreticilerin gelir durumlarına göre 

kademelendirilmesi konusu tartışılmalıdır. Ege'deki bir çiftçiyle ülkenin başka bir yerindeki çiftçinin 

aynı ölçekte desteklenmesi sürdürülebilirlik açısından riskler doğurabilmektedir. Bu nedenle henüz ilan 

edilmiş olan üretim planlamasına dayalı destekleme modeli ile pek çok sorunun giderileceği beklentisi 

bulunmaktadır. Alan bazlı destekleme modelinde işletme ölçeği ayırımı yapılması konusu önemli 

görülmektedir. Küçük işletmeler için sadece hibe desteği, büyükler için ise diğer desteklemeleri 

uygulama modeli bazı pilot alanlar için alternatif seçenek olarak düşünülmelidir. Bitkisel ve hayvansal 

üretimi birlikte yapan işletmeler için daha farklı destekleme modeli düşünülmelidir. Örneğin büyükbaş 

hayvancılık işletmelerinin desteklenmesinde, hayvan başına belli miktarda yem bitkisi yetiştirebileceği 

arazi varlığı gibi şartlar aranmalıdır. Büyük işletmelere yetiştirdikleri ürünleri işleyerek yüksek katma 

değerli ve markalı ürünleri üretmeleri ve doğrudan pazarlamalarına yönelik destekler sağlanmalıdır. 

Küçük ve orta ölçekli işletmelerin ise yaygın ve etkin örgütlenmeleri sayesinde ölçek ekonomilerinden 

yararlanmaları sağlanmalıdır. İşletme ölçeklerinin belirlenmesinde, ortak üretim faaliyeti yürüten 

çiftçilerin bir bütün olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. Ölçek esaslı desteklemelerin etkinliğinin 

sağlanabilmesi adına işletme bölünmelerinin önüne geçilmesi, bölünmüş işletmelerin ise grup bazında 

ele alınarak söz konusu bölünmelerin doğurabileceği olumsuzlukların bertaraf edilmesi önem arz 

etmektedir. 
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 12.  Küçük ölçekli üreticilerin “kriz dönemlerinde” farklı şekilde desteklenmesi: Kriz durumlarda 

büyük ölçekli işletmeler maliyet yönetimindeki deneyim nedeniyle daha avantajlıyken, küçük ölçekli 

işletmeler daha dezavantajlı durumda kalmaktadır. Küçük ölçekte üretim yapan çiftçilere özellikle kriz 

(pandemi, savaş, kıtlık, kuraklık, vd.) dönemlerinde üretimde sürdürülebilirliği sağlayabilmeleri için 

daha yüksek düzeyde destekleme yapılmalıdır.  

13.  Ticaret Borsaları, hal sistemi ve ihraç kayıtlı teslimlerde; kayıtlılık ve rekabet ortamı 

oluşturma konularının daha fazla izlenmesi: Ticaret borsaları, bitkisel ve hayvansal ürünlerin belirli 

kurallara ve salon sistemine göre rekabet koşullarında alım-satımlarının yapıldığı yerler haline 

getirilmelidir. Borsalarda daha fazla kayıtlılık sağlanması, şeffaflık, izlenebilirlik ve sağlıklı destekleme 

çerçevesi oluşturmaya da katkı sağlayabilecektir. Kurulacak olan bütüncül (tek) kayıt sistemine Ticaret 

Borsalarının da entegre edilmesiyle, tarımsal üretim ve pazarlama süreçlerinin etkin ve verimli bir 

şekilde koordine edilmesi mümkün hale gelecektir. Uygulanacak destekleme şartları; doğru kayıt 

sistemi oluşturma, izlenebilirliği sağlama, kayıt dışılığı ortadan kaldırma ve teşvik edici olmalıdır. 

Yanlış ve yanıltıcı bilgiler kayıtlı veri sistemlerini bozacağı ve karar vericileri yanıltacağından, böyle 

durumlarda caydırıcı olması için ceza uygulamasının sisteme konulması düşünülmelidir. 

14.Kırsaldaki “ekonomik ve sosyo-kültürel imkânların” iyileştirilmesi: Kırsaldaki “ekonomik ve 

sosyo-kültürel imkânlar” iyileştirilmelidir.AB'nde olduğu gibi Türkiye’de de özellikle kırsaldaki iş ve 

yaşam şartlarının iyileştirilmesi ve geliştirilmesine yönelik çalışmalar daha fazla desteklenerek tarımda 

kalma eğilimi artırılmalıdır. Kırsalda sosyal hayatın devamlılığı için köy okullarının yeniden hayata 

geçirilmesi konusu incelenmeli ve genel tarım dersleri müfredata sokularak ülkemiz tarımının 

sürdürülebilirliği desteklenmelidir. 

15.Desteklerin “zamanında ve az parçalı” olarak ödenmesi, iki ayrı destekleme bütçesi yapılması: 

Destekler çiftçilerin finansmana ihtiyaç duydukları zamanda (ekim öncesi ve hasat sonrasında) ve 

mümkün olduğunca az seferde ödenmelidir. Desteklemelerin uygulanması ve üretici hak edişleri bir 

önceki yıla mahsuben olmakta, bu durum tarımsal desteklerin ileriye dönük üretici kararlarına 

yönlendirici etkisini önemli ölçüde azaltmaktadır. Bir yılda iki kez destekleme ödemesinin (i. geçmiş 

hasat dönemine ilişkin ödemeler ve ii. gelecek dönem ihtiyaçlarına dönük ekim/üretim sezonu öncesi 

temel bir ödeme şeklinde) yapılmasının desteklerin olumlu etkilerini ve üreticilerin tarımda kalma 

eğilimini daha da artıracağı değerlendirilmektedir. Bu nedenle, bir takvim yılı içerisinde iki ayrı 

destekleme bütçesi ve ödeme planının uygulanması değerlendirilmelidir. 

16.Üretici sigorta kayıtlılığının artırılması ve tarımsal sigorta sisteminin sağlıklı hale getirilmesi: 

Tarımsal faaliyetle ilişkili SGK (BAĞKUR-SSK) kayıtlı istihdam sayısının netliği ve ilanındaki 

şeffaflık konuları üzerinde durulması, tarımsal desteklerin doğru sayı ve adreslere iletilmesi bakımından 

önemli kontrol noktasıdır.  

17.Tarımsal kredi ve TKDK desteklerinde “teminatların” makul seviyelerde tutulması: Ziraat 

Bankası kredilerinde veya TKDK desteklerinde yüklü teminatlar istenmesi ve koşulların sağlanamaması 

gibi uygulamalar gençlerin tarımdan uzaklaşmasına neden olmaktadır. Ziraat Bankası tarımsal kredi 

kullanımları şeffaf bir şekilde yönetilmeli, ihtiyacı olan çiftçilere zamanında ve doğru kredi miktarıyla 

destek sağlanmalıdır. Kredi kullanamayan çiftçilere, krediyi kullanamama sebepleri açık ve şeffaf bir 

şekilde iletilmeli ayrıca kullandırılmayan kredilere ilişkin itiraz süreçleri için yargı yolu açık 

tutulmalıdır. 

18.  Küçük çiftçilerin finansman ve pazar sorunlarını çözmede özel destekleme modeli 

geliştirilmesi: Küçük çiftçiler özellikle finansmana ve pazara erişim konularında sorunlar yaşamakta, 

bu da kırsaldan kentlere göçü artırmaktadır. Özel destekleme modelleri kapsamında küçük çiftçilere 
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 yönelik kullandıkları mazot, gübre, ilaç, kira (tarla kirası) ve yem gibi temel girdilere daha fazla destek 

verilmesi öngörülmektedir.  

19.Tarım işletmelerinde “Basit Muhasebe Kayıt Sistemi” kurulması: AB’de olduğu gibi FADN 

benzeri basit bir muhasebe kayıt sistemiyle tarım işletmelerinin tipolojilerinin, gelirlerinin ve 

desteklemelerinin sağlıklı bir şekilde belirlenmesi önem taşımaktadır.  

20.Strateji Bütçe Başkanlığı, Devlet Yardımları Genel Müdürlüğü bünyesinde Tarım Yardımları 

Dairesi’nin kurulmuş olması: CMBK kararnamesiyle Devlet Yardımları Genel Müdürlüğü 

bünyesinde Tarım Yardımları Dairesi de kurulmuş olması, tarımın desteklenmesine verilen önemi 

göstermektedir. Devlet yardımını uygulayan kamu kurum ve kuruluşların devlet yardımları incelenip 

raporlanmakta, yardımların yararlanıcı üzerindeki etki değerlendirmesi yapılarak raporlar 

oluşturulmaktadır.   

21.Akıllı tarım, yapay zekâ ve otomasyon sistemlerinin desteklenmesi: Akıllı-hassas- dijital tarım 

teknolojilerinin desteklenmesi çalışmaları sevindiricidir. Tarımsal veri yönetimi ve dijitalleşme 

politikaları giderek önem kazanmaktadır. Yapay zekâ ve otomasyona ilişkin desteklemelere olan ihtiyaç 

giderek artış göstermektedir. Dijital tarım destekleri başlıklı yeni bir destek alanına ihtiyaç vardır.  

22.Destekleme ödemelerinin rekabet oluşturacak şekilde tüm bankalara açılması: Destekleme 

ödemeleri Ziraat Bankası üzerinden yapılmaktadır. Belirli şartlar getirilerek tüm diğer bankaların da 

destekleme ödemesi hizmetine dâhil edilmesi ve bankalar arasında rekabet ortamı oluşturularak 

üreticilerin bundan avantajlar elde etmeleri sağlanmalıdır.   

23.İşletmeler için “Toplu Destek Ölçümü” ve diğer gelirleri hesaplayacak bir sistem kurulması: 

İşletmelere farklı kaynaklardan yapılan desteklerin toplam tutarlarının belirlenmesi, izlenmesi ve 

değerlendirilmesi gerekli görülmektedir. Toplu destek ölçümü denilen bu yapının oluşturulması için 

gerekli çalışmaların yapılması, sağlıklı destekleme hesaplamaları ve ödemeleri için önemli bir katkı 

oluşturacaktır. İşletmeler sadece tarımsal destek değil, işletme dışında pek çok diğer kaynaktan farklı 

yardım ve destekler alabilmektedir. İşletmelerin yararlandığı tarım ve tarım dışı destek ve yardımlardan 

ne oranda yararlanmakta olduğu bilinmelidir. Bununla birlikte, üreticilere sağlanan tahmini destek 

düzeyi bir yıl gecikmeli olarak hesaplanmalıdır.   

24.Destekleme kararlarının, uzun dönemli uygulanacak şekilde planlanması ve ilan edilmesi: 

Desteklerin her yıl değişkenlik gösteren şekilde belirlenmesi , çiftçilerin uzun vadeli plan ve proje 

yapma, yatırım kararı alma ve dolayısıyla tarımda dönüşüm sağlama çabalarına olumlu katkı 

sağlamamaktadır. Desteklerle ilgili kararların uzun süreli periyotları (5 yıllık kalkınma planı dönemini) 

kapsaması daha faydalı olacaktır. Kalkınma planlarına uyumlu olarak devam edecek şekilde planlama 

yapılması çiftçilerin yapısal iyileşmelere yönelmesini kolaylaştırabilecektir.  

25.Destekleme karar süreçlerine üretici temsilcilerinin (örgütlerinin) daha fazla ve etkin olarak 

katılımlarının sağlanması: Destek çeşitlerinin, yönteminin, düzeylerinin ve dağılımının 

belirlenmesinde üretici örgütleri ve ilgili diğer meslek kuruluşlarının paydaş olarak sürece daha fazla ve 

etkin katılımları sağlanmalıdır.  

26.Destekleme politikası ve tarım politikası ayırımının iyi anlaşılması: Desteklemelere dayalı 

yaklaşımda zihniyet değişimine ihtiyaç vardır. Desteklemeler birer araç olup, sektördeki gelişmeleri ve 

başarıyı sadece tarımsal desteklemelere bağlamak doğru değildir. Desteklemelerin politika amaçlarına 

ulaşmadaki katkısı araştırmalara göre %30 dolayındadır. Sektördeki gelişmeleri belirleyen temel etmen 

piyasa olup, piyasayı düzenleyici ve destekleyici önlemlerle birlikte tarım sektörünün yapısını 

iyileştirici önlemlerin de alınması önem arz etmektedir.   
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 27.Desteklemelerde çiftçi borcu varlığının dikkate alınmaması: Çiftçinin borçluluk durumu, bazı 

desteklerden yararlanmayı olumsuz olarak etkilemektedir. Borçluluk ve destekten yararlanma konusu, 

birbirinden bağımsız olgular olarak değerlendirilmelidir.  

28.Genç çiftçilerin toplumdaki statülerine ilişkin algının iyileştirilmesi: Genç çiftçiler kendisine 

verilen toplumsal statüden ve mevcut algıdan memnun değildirler. Genç çiftçilerin tarımda kalma 

eğilimlerini artırmak amacıyla statülerini iyileştirici algı çalışmaları desteklenmelidir.  

29.Desteklemelere ilişkin özerk yapılı bir “Ödeme Kurumu” oluşturulması: AB-OTP 

uygulamalarında olduğu gibi, tarımsal destekleme sisteminin daha sağlıklı yürütülebilmesi için Ödeme 

Kurumu benzeri bağımsız ve özerk bir yapının oluşturulması gerekmektedir.  

30.Çevre dostu ve sözleşmeli tarımsal üretim tercihinin desteklemelerde dikkate alınması: Tarımın 

çevresel boyutu (ÇATAK, organik tarım, İTU, su kısıtı gibi) tarımsal desteklemelerle ilişkilendirilmeli, 

öncelikler oluşturulmalıdır. İklim değişikliği ve su kısıtı yaşanan yerlerde farklı destekleme modelleri 

düşünülmelidir. Doğal biyolojik mücadele, organik bitki besleme vd. amaçlı çevre dostu besleme ve 

mücadele teknikleri konularındaki kapsamlı ar-ge faaliyetleri desteklenmelidir. Sözleşmeli tarımsal 

üretim desteklemelerle daha cazip hale getirilmelidir.  

31. “Doğru Tarım Uygulamaları” sistemi kurulması: Tüm üretim süreçlerinin etkin bir şekilde 

izlenmesini sağlayacak "Doğru Tarım Uygulamaları Sistemi" kurulmalıdır. Uygulama, öncelikli olarak 

kontrolün daha kolay sağlanabileceği ürün gruplarından başlatılmalı; sistemin olgunlaşmasının ardından 

tüm tarımsal ürünleri kapsayacak şekilde yaygınlaştırılmalıdır. Doğru Tarım Uygulamaları, çiftçi 

üzerindeki maliyet yükünü en aza indirecek şekilde Tarım ve Orman Bakanlığı'nın il ve ilçe 

müdürlükleri bünyesinde yapılandırılmalı; tarımsal amaçlı örgütlerle iş birliği içerisinde kontrol, 

denetim ve girdi kontrolü esas alınarak uygulanmalıdır. Nihai hedef, üretimden tüketime kadar 

izlenebilir ve kayıt altına alınmış bir tarımsal üretim sisteminin oluşturulmasıdır. Bu kapsamda 

yürütülecek kontroller aşağıdaki başlıkları kapsamalıdır: 

• Bitki koruma ürünleri (ilaç) kullanımı ve kayıt altına alınması 

• Gübre kullanımı ve uygulama takibi 

• Sertifikalı ve uygun tohumluk/fidan kullanımı 

• Kalıntı denetimleri (kimyasal, biyolojik ve fiziksel kalıntılar) 

• Toprak, yaprak, su ve ürün analizleri 

• Sulama yöntemleri ve su kullanım etkinliği 

• Tarım ilacı ve gübre ambalajlarının bertarafı/geri dönüşümü 

• Tarımsal danışmanlık hizmetlerinin etkinliği 

• Çiftçilerin eğitimi, yönlendirilmesi ve bilinçlendirilmesi 

• Tarım makine ve ekipmanlarının uygunluğu ve bakımı 

• İklim dostu ve doğal kaynakları koruyucu uygulamaların takibi 

• Üretim planlaması ve münavebe uygulamaları 

• Sertifikasyon süreçlerinin takibi ve denetimi 

• Üretim ve pazarlamaya ilişkin lojistik, etiketleme ve izlenebilirlik süreçleri 

• Çiftçi kayıtlarının doğruluğu ve güncelliği 
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 Bu kontrollerle birlikte tarımsal üretim süreçlerinde kalite, verimlilik ve sürdürülebilirlik hedeflenerek 

üretimden tüketime kadar güvenli ve izlenebilir bir sistem kurulması sağlanacaktır. 

32.  Desteklemelerde suiistimallerin önlenmesi, cezai yaptırımların etkin ve denetimlerin şeffaf 

olması: Üretim alanları drone ve uydu görüntüleriyle takip edilmelidir. Yersiz destek alımlarında faizli 

geri ödeme ve cezai işlem uygulanması önemsenmelidir.  

33.  Tarım Kanunu’na göre öngörülen tarımsal desteklerin GSMH’deki payının %1’inden az 

olmaması konusuna özen gösterilmesi: Gayrisafi Millî Hasıla’nın (GSMH) tarımsal desteklere ayrılan 

kısmına yatırımlar dâhil edilmemeli; yalnızca çiftçiye doğrudan ödenen desteklemeler bu kapsamda 

değerlendirilmeli ve dikkate alınmalıdır.  

34.  Tarım hukuku isimli hukuk alanı oluşturulması ve tarım ihtisas mahkemeleri kurulması: 

Çiftçi ve sanayici arasındaki sözleşmeli üretim anlaşmazlıklarında teknik raporlama eksikliği durumları 

ile sıkça karşılaşılmaktadır. Tarım ihtisas mahkemelerinin kurulması ve taşra teşkilatlarının anında 

sahada teknik inceleme yaparak rapor sunabilmesi sağlanmalıdır.  

35.  Üretim planlaması modeli ile TARSİM süreçlerinin de revize edilmesi: Yeni üretim planlaması 

modeli ile TARSİM sigortalama işlemlerinde zorluklarla karşılaşılmaktadır. Alan daralması, su kısıtı 

uygulaması ile sigortalama süreci sıkıntıya düşebilecektir.  

4.1.2. Bitkisel Üretim Destekleri 

1. Gerçek çiftçiye destek verilmesi, kiralamalarda sözleşmelerin zorunlu hale getirilmesi: Fiilen 

üretim yapan çiftçilerin ÇKS'ye kayıt yaptıramaması, arazi sahipleri ile kiracılar arasındaki sözleşme 

eksikliği nedeniyle destekler gerçek üreticiye ulaşamamaktadır. Kiralık arazilerde ekim yapan çiftçiler, 

arazi sahibinin ÇKS kaydı nedeniyle mazot-gübre desteğini alamamaktadırlar. Fiili ekim yapan 

çiftçilerin beyanlarının noter onayı veya muhtar imzasıyla resmileştirilmesi gerekir. Kiralama 

sözleşmeleri zorunlu hale getirilmeli ve destekler kiracıya yönlendirilmelidir. ÇKS kayıtları, yıl boyunca 

alınmalıdır. 

2. Destekleme sisteminde revizyona gidilmesi: Havza bazlı destek uygulamasında, coğrafi sınırlar 

yerine tarımsal potansiyel ve ihtiyaçlara göre bölgesel yeni havzalar belirlenmelidir. Dinamik destek 

sistemi ile destekler yıl içerisinde belirli dönemlerde revize edilerek piyasa şartlarına uyumlu hale 

getirilmelidir. Destekleme politikaları, üretim temelli bir anlayışla şekillendirilmeli; tohum, gübre ve 

mazot gibi temel girdilere yönelik destekler, üretim miktarıyla doğrudan ilişkilendirilmelidir.  

3. Bitkisel üretim desteklerinde işletme ölçeği ayırımının dikkate alınması: "Tarımsal 

desteklemelerin mevcut uygulama biçimi, üretim ölçeği farklılıklarını dikkate almadığında, küçük 

üreticiler aleyhine bir dengesizlik oluşturabilmektedir. Nitekim, 10 dekar ve 200 dekar alanda buğday 

üretimi yapan çiftçilerin aynı destek kategorisinde değerlendirilmesi, kaynakların adil ve verimli 

kullanımını engelleyebilmektedir." Pandemi döneminde küçük aile işletmelerinin veya çiftliklerinin 

önemi daha iyi anlaşılmıştır. Bu nedenle destekler, alan bazlı değil işletme ölçeği dikkate alınarak revize 

edilmelidir. Küçük üreticilerin sistemden çıkmasını engellemek için "10 dekara kadar" gibi sınırlamalar 

getirilmesi bir seçenektir. İşletme ölçeğine dayalı destekleme ödemesi sistemine geçilmeden önce, 

işletme bölünmelerinin engellenmesi amacıyla gerekli altyapı oluşturulmalıdır. 

4. Tohumculuğun ayrı bir destekleme alanı olarak ele alınması: Tohumculuk destekleri genel 

bitkisel üretim destekleri kapsamında değil özelleştirilmiş bir alan olarak ayrıca ele alınmalı, 

desteklemelere daha stratejik bir bakışla yaklaşılmalıdır. Sertifikalı tohum destekleri; çiftçi alım gücü, 

sertifikalı tohum ve ürün fiyatları dikkate alınarak her yıl güncellenmelidir.  
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 5. Tohum dağıtımı ve sertifikalı üretim sisteminin gözden geçirilmesi: "Ücretsiz olarak dağıtılan 

tohumların çoğu zaman etkin ve verimli bir şekilde kullanılmadığı gözlemlenmektedir. Bu durum, kamu 

kaynaklarının israfına ve tarımsal üretimde verimlilik kayıplarına yol açabilmektedir. Bu nedenle, 

tohum dağıtımlarına belirli kalite ve kullanım standartlarının getirilmesi gerekmektedir. Ayrıca, 

dağıtılan tohumlar için üreticilerden talep edilen katkı paylarının, tohum türüne göre ürün piyasası 

fiyatları dikkate alınarak belirlenmesi hem adil hem de sürdürülebilir bir destek mekanizması 

oluşturulmasına katkı sağlayacaktır. Desteklenecek sertifikalı tür ve çeşitler (tohum ve fidan) havza 

bazında belirlenerek uygun yerlerde uygun çeşitlerle üretimin yolu açılmalıdır. Tohum firmalarına 

yapılacak desteklemeler üretim desteğinden ziyade ar-ge projelerine, çeşit geliştirmeye yönelik olmalı, 

kullanımı teşvik anlamında da üreticiye kullanım destekleri sağlanmalıdır. Yurt içinde ıslah ve çeşit 

geliştirme çalışmaları yapılmış ve tescil edilmiş tüm çeşitler “yerli” sayılmalı, bu noktada kamu, 

üniversite, özel sektör ayrımı olmamalıdır. 

6. Tohumculukta ar-ge destek süresi uzatılması ve ihracat desteği: Tohumculuk sektöründe ar-ge 

süreci 7-17 yıl arasında değişmektedir. Ancak mevcut destekler 3 yılla sınırlı kalmaktadır. Kamu 

araştırma enstitüleri ile özel sektör enstitüleri arasında destek dağılımı dengeli olmalı, özel sektörün de 

ar-ge projelerine eşit katılımı sağlanmalıdır. Tohum ihracatında rekabet gücünü artırmak için dünya 

fiyatlarına göre ek destekler verilmelidir. 

7. Fındık işleme sanayine yönelik yatırım desteklemelerinde atıl kapasite oluşturulmaması: 

Fındık üretim alanları belirlenerek ruhsatlandırılmalı ve haritalandırılmalıdır. Belirlenen alanlar dışında 

yeni fındık üretim sahalarının oluşturulmasına kesinlikle izin verilmemeli; bu kuralı ihlal ederek izinsiz 

fındık bahçesi kuran üreticilere ise caydırıcı nitelikte yaptırımlar uygulanmalıdır. "Karadeniz 

Bölgesi'nde yapılan hatalı yatırımlar sonucunda, kapanan ya da satışa sunulan fındık işleme tesislerinin 

sayısında artış gözlemlenmektedir. Fındık fabrikalarına yönelik yeni tesis veya kapasite artırma vb. 

yatırım desteklemelerinde piyasa rekabet dengesini bozmama, atıl kapasite yaratmama, sürdürülebilirlik 

gibi kritikler dikkate alınmalıdır.  

8. Doğu Karadeniz Bölgesi’nde “eğimli fındık arazilerinin” tarımda kalmasının desteklenerek 

sürdürülebilirliğin sağlanması: Doğu Karadeniz Bölgesi'nde fındık üretimi, özellikle sarp, meyilli ve 

dağlık arazilerde miras yoluyla parçalanmış küçük araziler üzerinde yapılmaktadır. Bu arazilerin dağınık 

yapısı, kayalık ve eğimli coğrafi koşullar, makinalı tarım uygulamalarını büyük ölçüde engellemekte ve 

üretim süreçlerini zorlaştırmaktadır. Bu nedenle, bu tür arazilerde faaliyet gösteren aile işletmeleri 

yüksek işçilik maliyetleri ve verim düşüklüğü nedeniyle ekonomik sürdürülebilirliklerini kaybetme 

riskiyle karşı karşıya kalmaktadır. Öte yandan, son 30–40 yıllık süreçte düz ova arazilerinde fındık 

dikimi ve yatırımı giderek artmış; bu alanlar makinalı tarıma uygun olmaları nedeniyle üretici açısından 

daha cazip hale gelmiştir. Ancak, düz ovalarda gerçekleşen bu kontrolsüz ve plansız genişleme, üretimde 

arz fazlasına, piyasa fiyatlarında istikrarsızlığa ve artan stok maliyetlerine yol açmaktadır. Alan bazlı 

destekleme modeli revize edilmeli, bahçesinde veya bölgede ikamet eden gerçek küçük üretici 

korunmalı, üretimin sürdürülebilirliğine yönelik destekler geliştirilmelidir. Fındığa sağlanan alan bazlı 

desteklemeler işletmelerin çoğunun küçük ölçekli olması nedeniyle yetersiz kalmaktadır. Fındıkta TMO 

alımlarıyla sağlanan taban fiyatı, referans fiyat olarak önemlidir. Alım fiyatının belirlenmesine üretici 

örgütlerinin katılımlarının sağlanması önem arz etmektedir. Fındık kahverengi kokarca zararlısına karşı 

daha fazla mücadele edilmeli, kamu desteğinin ve bilgisi artırılması gereklidir. 

9. Pamuk üretiminde desteklemenin devamlılığının sağlanması: Pamukta fark ödemesi, alan 

daralması, yerli tohum üretimi, üretim planlaması, maliyetler, işgücü, makineleşme, örgütlülük, dış 

rekabet temel izleme konularıdır. Desteklemelerde bu konularda yaşanan sorunların çözümü ve 

sürdürülebilirliği sağlayıcı yaklaşımlara ihtiyaç vardır. Pamukta fark ödemesi desteği yanında elektrik, 

sulama vb. desteklerin sağlanması gerekli görülmektedir. Yerli tohumu tanımlarken yerli üretim değil 
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 “yerli genetik kaynak” tanımı yapılmalıdır. Yani yurt içinde üretimi yapılan ithal ebeveynleri olan bir 

çeşit/hibrit yerli değildir. Yerli olabilmesi için yurt içinde ıslah edilmiş ve tescil edilmiş olmalıdır. 

Türlerin üretim planlamasında ve desteklenmesinde tohumlarının “genetik kaynağı” dikkate alınmalıdır. 

Örneğin mısır veya patates üretiminde yerli genetik kaynak kullanımı (ebeveyn saf hatların sahipliği) 

oranı sorgulanmalıdır. Öte yandan pamukta benzer şekilde yerli genetik materyal oranı (genel olarak) 

araştırılmalı (kamu/özel ıslahların yaygın kullanım oranı) araştırmalar ve yapılacak yerli desteklemeler 

bu çerçevede ihtiyaca paralel ilgili türlerde arttırılmalıdır. 

10.  Feromon üretimi için yerli üreticilere destek verilmesi sağlanmalıdır: "Feromon üretiminin yerli 

kaynaklardan karşılanmasının teşvik edilmesi, tarımsal zararlılarla mücadelede sürdürülebilir ve çevre 

dostu yöntemlerin yaygınlaştırılması açısından büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle, yerli feromon 

üreticilerinin kapasite artırımı ve teknolojik gelişimlerini destekleyecek finansal ve teknik destek 

mekanizmalarının oluşturulması gerekmektedir. Böylelikle, ithalata olan bağımlılık azaltılarak, ulusal 

biyoteknoloji sektörünün gelişimi desteklenmiş ve entegre zararlı yönetimi uygulamalarının etkinliği 

artırılmış olacaktır." 

11.  İhracattan dönen veya diğer nedenle imhası yapılan ürünlerin görselinin kamuoyu ile 

paylaşılması: İhracattan dönen ürünlerin imha süreci toplumla şeffaf bir şekilde paylaşılmalıdır. 

Özellikle patates ürünlerine ilişkin imha uygulamalarında gözlemlendiği üzere, tüketici güvenini 

sağlamak için sınırda imha edilen ürünlere ait belgeler ve görseller kamuoyu ile paylaşılmalıdır. 

12.  Buğday ilan dönemi ve alım fiyatlarının üreticiyi mağdur etmeyecek şekilde planlanması: 

Buğdayda TMO alım dönemlerinde maliyet bazlı fiyat belirlenmesi önemlidir. Ancak bölgesel maliyet 

farklılıkları dikkate alınmalıdır. Alım fiyatı ilanı, uygun zamanda yapılmalıdır. Çünkü piyasa için 

referans fiyat özelliği taşımaktadır. Buğday hasat zamanında iç piyasa fiyat dengesini bozmamak için 

ithalata başvurmamaya özen gösterilmelidir. Destekleme alım fiyatlarının ekim dönemi öncesinde ilanı 

ve çiftçinin ürün çeşidi ve ekim alanı düzeyine ilişkin karar süreçlerine fırsat oluşturması konusu 

önemlidir.  

13.  Gübre ve ilaç satışı kontrolünün sağlanması: Gübre ve ilaç satışları, kayıtlı arazi miktarları ve 

üretilecek ürün türüne göre belirlenecek sınırlarla sınırlanmalı; aşırı gübre ve ilaç satışına kesinlikle 

müsaade edilmemelidir. Bu amacı gerçekleştirebilmek için, bütüncül kayıt sistemine entegre bir şekilde 

gübre ve ilaç kayıt sistemi revize edilmelidir. Desteklemelerde bu kayıtlar esas alınmalıdır. 

Bozuk kimyevi gübre satışlarında üretici mağduriyeti giderilmelidir. Bazı gübre çeşidi satışlarında 

bozukluk veya sahtecilik durumunda firma cezalandırılmakta, ancak çiftçi mağduriyeti 

giderilmemektedir. Fatura ibrazı ile mağdur çiftçinin zararının da karşılanacağı tedbirler alınmalıdır. 

14.  Yabancı ot ve diğer mücadele ilaçlamalarında denetimin daha etkin (sık) yapılması: Hububat 

ve yabancı ot mücadelesi ilaçlamaları daha fazla kontrol edilmelidir. Mevcut önlemler 

güçlendirilmelidir. Danışmanlık desteği, çiftçi eğitimi yanında reçeteli ilaç alım ve satımı konusuna da 

daha fazla özen gösterilmelidir. 

15.  Örtü altı desteklemelerinin ayrı bir destekleme alanı olarak ele alınması: Örtü altı üretimde 

üretim maliyetleri açık alana göre yüksek olup, ayrıca dönemsel olarak farklılık göstermektedir. Örtü 

altı üretim faaliyetlerine yönelik destek mekanizmaları ayrı ve özel bir paket kapsamında ele alınmalıdır. 

Aksi takdirde, yüksek üretim maliyetleri nedeniyle tarım sektöründe örtü altı üretime genç ve dinamik 

bir nüfusun katılımı azalacak, uzun vadede sektörde sürdürülebilirlik riske girecektir. Antalya gibi 

turizmi gelişmiş tarım bölgelerinde büyük turistik otel avantajı tarım aleyhine gelişmekte ve gençler 

turizme kaymaktadır.  Genç örtü altı üreticilerin tarımda kalma eğilimini artırmak amacıyla ilave destek 

mekanizmaları geliştirilmelidir. Desteklemelerin bölgesel ve ürün grubuna göre maliyet esas alınarak 

farklı olması gerekmektedir. Üreticilere sertifikalı sebze tohumu ve sebze fidesi desteği sağlanmalıdır. 
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 Örtü altında kimyasal gübre ve ilaç kullanımı reçeteli tedarike dayanmakta olup, son yıllardaki eğitim 

ve denetim sıklığı nedeniyle buna azami özen gösterilmektedir.  

16.  Üretim planlaması kapsamlı destekler ile su kısıtı önlemlerinin örtüşmesi: Üretim planlama 

desteği ile su kısıtı önlemleri örtüşmelidir. Bölgeye uygun olsa bile su kısıtı yaşanan yerlerde ikinci ürün 

üretme imkânı bulunmamaktadır. Kuraklık nedeniyle sulama konusu çok önemli hale gelmiş olup, vahşi 

sulamaya izin verilmemelidir. Açık alanlarda damla sulama vb. modern sulama yöntemlerine yönelik 

destekler sağlanmalıdır. Ayrıca, uygulanan desteklemelerde sulama yapılan alanlarda, basınçlı sulama 

sistemi kullanma zorunluluğu getirilerek, su verimliliği esasına dayalı tarımın teşvik edilmesi 

sağlanmalıdır. 

17.  Mevcut uygulamada az oranda da olsa gerçek üreticilerin destek alamadığı algısı varlığı: 

ÇKS’ye kayıtlı arazisi olan fakat üretim yapmayan kişiler de çiftçi gibi destek alabilmektedir. Gerçek 

çiftçi belirlenmesi önemlidir. Bunun sağlanması için geriye doğru 10 yıl gidilerek kayıtlar toplanmalı, 

değerlendirme yapıldıktan sonra çiftçilikle ilgili kayıtları bulunmayanlar izaha davet edilmeli, çiftçilik 

yapmıyorlarsa cezai işlem yapılmalıdır. Arazisini kiraya verdiği halde ÇKS müracaatı yaparak 

desteklemelerden faydalanan çiftçiler için tedbirler alınmalıdır. Bu çiftçilerin tespit edilmesi için de 

başlıca olarak; ikametgâh, bakanlık kayıtları (destekleme ve diğer kayıtlar), ziraat bankası kredileri, 

tarım kredi kooperatifi kayıtları, DSİ su tahsis ve faturaları/ödemeleri, tarımsal elektrik kullanım ve 

faturaları/ödemeleri, girdi fatura ve ödemeleri (mazot, gübre, ilaç, alet ekipman vb.) gibi bilgi ve 

belgelerden yararlanılmalıdır. Muhtar ve Azalara aktif sorumluluk verilmelidir. 

18.  ÇKS kaydı yaptırmayan çok sayıda üreticinin destek kapsamı dışında kalması: ÇKS beyanı, 

ÇKS kaydı, gerçek çiftçi, kayıt yaptırmayanlar, gerçek üretim alanı ve ÇKS kaydı ilişkisi gibi konuların 

alanda denetimi oldukça zor gözükmekle birlikte bunların araştırılmaları gerekmektedir. 

19.  Hububatta alan bazlı yerine ürüne bağlı destekleme yöntemi tercihi: Hububat üretiminde mazot 

ve gübre desteği memnuniyet verici olup devam edilmelidir. Alan bazlı destek yerine ürüne yönelik 

destekleme sağlanmalıdır. Ürüne yönelik desteklemelerin yönetilmesi için bütüncül kayıt sistemine 

entegre, havza/ilçe bazında maliyetler ve ürün fiyatları hesaplanmalı buna yönelik kayıt sistemi 

kurulmalıdır. 

20.  Yaşlı üreticilerin hububat arazilerinde yapılan kiralama oranları ve arazi kiralarının 

yükselmesi: "Yaşlılık ve sağlık nedenleriyle kırsal alanlardan ayrılan arazi sahiplerinin artması, tarım 

arazilerinin kiralanmasını yaygınlaştırmış olup pek çok bölgede kira fiyatları gerçek üreticiyi zorlayacak 

noktaya taşınmıştır. 

21.  Beyana dayalı üretim planlamasının, üretim dönemi sınırlamaları nedeniyle yeşil ürünlerde 

sorun çıkarabilmesi: Yeşil ürün (silaj, bakla vd.) ekimlerinde üretim dönemi sınırlaması nedeniyle 

ürün değişikliği yapma durumu yeni üretim planlaması yöntemiyle zorlaşacak, sadece beyana dayalı 

üretim planlaması yaklaşımı sorunlara yol açabilecektir. Beyana dayalı kayıt sisteminde, denetimler 

uzaktan algılama teknolojileri ve yerinde tespitlerle desteklenmeli ayrıca, çiftçileri doğru beyana 

yönlendirecek tedbirler ve teşvikler hayata geçirilmelidir.  

22.  Desteklemelerde genç çiftçi ve kadın çiftçilere sağlanan avantajlar nedeniyle yaşlı çiftçilerin 

dezavantajlı duruma düşmesi: TARSİM vd. desteklemelerde genç ve kadın çiftçi öncelik desteği gibi 

nedenlerle yaşlı çiftçi kapsam dışı kalmakta ve dezavantajlı duruma düşmektedir. Kredi vb. taleplerde 

aileden genç birisini getirme talepleri olmaktadır. Özellikle IPARD desteklerinde kadın ve genç 

çiftçilere ek puanlar sağlanması nedeniyle başvurular bunlar üzerinden yapılarak eşitsizlik algısı 

oluşmaktadır.  
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 23.  Üretim planlaması modelinde katsayıların güncellenmesi ve ödemelerin zamanında yapılması: 

Yeni destekleme modelindeki katsayıların güncellenmesi büyük önem taşımaktadır. Çünkü üretim 

maliyetlerinin tespitinde bölgelere göre kurumlar arası bazı farklılıklarla karşılaşılmaktadır. Bu 

farklılıkların ortadan kaldırılabilmesi için, ulusal düzeyde maliyet ve girdi kullanımları bağımsız kurum 

ve kuruluşlar tarafından yeniden belirlenmeli ve buna uygun düzenlemeler yapılmalıdır. Üretim 

planlamasına dayalı yeni modelde destekleme oranları iyi olmakla birlikte ödeme zamanlarına 

hassasiyet gösterilmesi beklenmektedir. 

24.  Ayçiçeği üretiminde fark ödemesi desteği uygulamasının devam ettirilmesi: "Ayçiçeği 

üretiminde fark ödemesi desteği uygulaması sürdürülmeli; destek ödemelerinde yaşanan gecikmelerin 

üretici mağduriyetine yol açmaması için gerekli tedbirler alınmalıdır."  

25.  Bitkisel üretimdeki %6 eğim sınırlılığının küçük işletmeler için yeniden gözden geçirilmesi: 

Bitkisel üretimde, %6 eğimin altındaki alanlarda yeni bahçe tesisine, bazı istisnalar dışında, izin 

verilmemektedir. Ancak, öncelikli olarak ihraç edilen ürünler için daha belirleyici düzenlemeler 

getirilmelidir. Ürün bazında meyvecilik bölgeleri belirlenmeli ve bu bölgeler ilan edilmelidir. Belirlenen 

meyvecilik bölgelerinde, kümelenmeyi ve ticaretin gelişmesini teşvik edecek düzenlemeler hayata 

geçirilmeli, tüm unsurlarıyla bir üretim ve ticaret bölgesi oluşturulmalıdır. Böylelikle, tekniğine uygun 

üretim yapılan bölgeler oluşturulacak ve üreticilerin gelirini artırıcı tedbirler alınmış olacaktır. Aynı 

yaklaşım, tarla ürünleri için de uygulanmalıdır. 

26.  Yeni modelde münavebe ve ürün seçimi konusunun yeniden gözden geçirilmesi: Yeni modelde 

münavebe ve ürün seçimi konusu zorunluluk ve uygulama kapsamı yeniden değerlendirilmelidir. 

27.  Üreticiye satışı yapılan mazotta KDV oranı ve kuru tarım alanlarının daha fazla 

desteklenmesi: Tarımda kullanılan mazotun KDV oranı farklılaştırılmalıdır. Destekleme modelinde, 

özellikle kuru tarım alanlarına yönelik destek tutarlarının artırılması yönünde önemli bir beklenti 

bulunmaktadır. Su kaynaklarının kısıtlı olduğu bölgelerde bu durum, üretimi sınırlayan temel 

etkenlerden biridir. Bu nedenle, su kısıtı bulunan alanlarda verilen destekler artırılmalı, bu artış 

belirlenirken ürünlerin stratejik önemi de göz önünde bulundurulmalıdır. 

28.  Çay Kanunu’nun güncellenmesi ve çayda taban fiyat uygulaması: Çay Kanunu güncellenmeli 

ve taban fiyat uygulaması getirilmelidir. Çay üretim alanları belirlenerek haritalandırılmalı ve ilan 

edilmelidir. Çay üretiminin TARSİM kapsamlı sigortalanması konusu gözden geçirilmelidir. 

29.  İklim değişikliğinden olumsuz etkilenen meyve üretim bölgelerinde üreticilerin gelir kaybını 

telafi etmeye yönelik geçici uyum destek paketleri oluşturulması: Çukurova gibi iklim 

değişikliğinden ciddi şekilde etkilenen bölgelerde meyvecilik faaliyetleri olumsuz yönde 

etkilenmektedir. Bu nedenle, söz konusu bölgelerdeki üreticilerin korunması ve üretimin 

sürdürülebilirliğinin sağlanması amacıyla bölgeye özgü özel destekleme paketleri geliştirilmelidir.  

30.  Depolarda yeterli soğan stoku bulunduğu durumlarda, hasat döneminde ithalatın gündeme 

getirilmemesi: İç piyasada yeterli ürün mevcutken ithalat yapılacağı yönündeki açıklamalar, üretici 

üzerinde olumsuz baskı yaratmakta; bu durum tüccarların yerli ürünü daha düşük fiyatla temin etmesine 

neden olmaktadır. Özellikle hasat dönemlerinde, ürün arzı dengelenmeden ithalat kararı alınmaması ve 

ithalatın sınırlandırılması hususunda hassasiyet gösterilmelidir. 

31. TARSİM bitkisel sigorta hizmetleri kapsamı ve uygulamalarının Bakanlıkça izlenmesi: 

TARSİM hizmetleri, üreticilerin ihtiyaçlarına göre yakından takip edilmelidir. 

Sigortalama oranları artırılmalı ve ihtiyaç doğrultusunda destekleme yapılmalı, sigortalılık süreçleri, 

sigorta dönemleri ve benzeri hususlar Bakanlık tarafından titizlikle izlenmelidir. Ayrıca, çiftçilerin 
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 TARSİM’e erişilebilirliği ve sigortadan yararlanma oranlarının artırılması için düzenlemeler 

yapılmalıdır.  

4.1.3. Hayvansal Üretim Destekleri 

1. Hayvancılık desteklerinin amaçları, hedefleri ve değerlendirme göstergelerinin net olarak 

tanımlanması: Son yıllarda hayvancılığın tüm alanlarında ve tüm üreticilere destek uygulaması 

başlatılmış olup, destekler belirli amaçlara ve hedeflere dönük olmalı, farkındalık yaratılmalı ve kriterler 

daha seçici olmalıdır.  

2. Hayvan ıslahına yönelik destekler etkili bir şekilde devam ettirilmelidir. Hayvan ıslahına yönelik 

destekleme programları, hayvancılığın verimliliği ve sürdürülebilirliği açısından kritik öneme sahiptir. 

Bu nedenle, hayvan ıslahına yönelik desteklerin kesintisiz ve etkili bir şekilde sürdürülmesi 

sağlanmalıdır. Islah çalışmalarında kalite, verim ve adaptasyon kriterleri esas alınarak, uzun vadeli ve 

sonuç odaklı politikalar geliştirilmelidir. 

3. Besi maliyetlerinin yüksek olması: Besicilikte artan maliyetler ve mevcut desteklemelerin yetersiz 

olduğu yönündeki algı nedeniyle, üreticiler hayvanlarını zorunlu olarak erken kesime göndermektedir. 

4. Kuzu, oğlak ve buzağı desteklerinde sayı kısıtlamalarına yönelik düzenlemeler: Kuzu, oğlak ve 

buzağı desteklerinde desteklenecek hayvan sayısı kısıtlamasına özen gösterilmelidir. Özellikle kuzu ve 

oğlak destekleri arasında eşitsizlik olduğu ve kuzu desteğinin sayı kısıtlaması olmaksızın verilmesinin 

mümkün olup olmayacağı yönünde beklentiler bulunmaktadır. 

5. Çoban desteği: Damızlık hayvan desteklemeleri özellikle Doğu Anadolu Bölgesi’nde önemli olup 

mevcut desteklemeler olumlu karşılanmaktadır. Ancak, gençlerin hayvancılığa yönelme konusunda 

yeterince istekli olmamaları dikkat çekici bir sorundur.Hayvancılık işletmelerinin ihtiyaçları ve günün 

koşulları dikkate alınarak, özellikle nitelikli iş gücünü teşvik etmek amacıyla "Çoban Desteği" 

uygulamasının ihtiyacı karşılayana kadar devam ettirilmesi temel bir beklenti olarak öne çıkmaktadır.,  

6. Aşı fiyatlarının yüksekliği: Yüksek aşı fiyatları, üretici ve yetiştiricilerin aşılama uygulamalarını 

sınırlamakta; bu durum hayvan hastalıklarının yayılma riskini artırmaktadır. Bu nedenle, temel hayvan 

aşılarının üreticilere ücretsiz sunulması yönünde politikalar geliştirilmelidir. Devletin aşılama 

hizmetlerini destekleyici şekilde aşı teminini ücretsiz veya sübvanse edilmiş olarak sağlaması, hem 

hayvan sağlığını koruyacak hem de sektörün sürdürülebilirliğine katkı sağlayacaktır. 

7. Hayvancılıkta Planlı Üretime Geçiş Modeli ve Yeni Destekleme Yaklaşımı: Hayvancılıkta planlı 

üretime geçiş modeli genel olarak olumlu karşılanmakla birlikte, bazı yönlerinin gözden geçirilmesi 

gerekmektedir.. Et ve süt üretiminde belli bölgelerde uzmanlaşma esas alınarak yapılan bölge seçimi, 

planlı üretim açısından doğru bir yaklaşım olarak değerlendirilmektedir. Hayvancılıkta yeni destek 

modeli esaslarının belirlenmesi önemlidir. Hayvancılık desteklemelerinde yeni model olarak 2024/26 

dönemi için “sürdürülebilirlik, verimlilik ve gıda güvenliği” temel alınmıştır. Ana hedefler olarak; (i) 

Büyükbaş hayvan varlığının 18 milyon başa ve küçükbaşın ise 62.2 milyon başa çıkarılması, (ii) Aile 

işletmelerine, genç ve kadın üreticilere ek destekler sağlanması, (iii) Hastalıktan ari işletme sayısının 

artırılması, (iv) Buzağı, kuzu ve oğlak desteğinin kademeli olarak artırılması, (v) Finansmanın ise 

Hazine ve Maliye Bakanlığı ile koordineli şekilde sağlanması benimsenmiştir. Ayrıca, 3 yıllık planlama 

ve destekleme uygulaması sektör açısından olumlu bir gelişme olarak değerlendirilmiştir. Özellikle 

sigorta risk planlarının güncellenmesi önemli bir ihtiyaç olarak öne çıkmaktadır iklim değişikliğinin 

olumsuz etkileri, planlamanın uygulanabilirliğini zorlayabilecek düzeye ulaşmaktadır. Kuraklık, hem 

ekim alanlarını hem de hayvan besleme kaynaklarını tehdit eden temel bir risk faktörü haline gelmiştir. 

Yeni sistemde uygun ırkların buzağılarına destek sağlanması yerinde bir uygulamadır. Ancak bu destek 

kapsamının, bölgesel yapılar dikkate alınarak periyodik olarak güncellenmesi gerekmektedir.  
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 8. Süt üretiminde örgütlerin desteklenmesi ve "İşletme Veteriner Hekimliği" modeli 

oluşturulması: Süt üretim ve pazarlamasında süt üretici örgütü ayırımı yapılmadan tüm tarımsal amaçlı 

örgütlerin haksız rekabete yol açmayacak şekilde desteklenmesine özen gösterilmelidir. Konuya ilişkin 

destek ödemesi sistemi, desteklerden yararlandırma koşulları, örgütlerin desteklerden kesinti oranları 

gibi konulara ilişkin mevcut mevzuatın daha da sadeleştirilerek, kolay anlaşılabilir şekilde olması ve 

uygulamada karşılaşılan örgütler arası anlaşmazlık durumlarının giderilmesi beklenmektedir. 

Sözleşmeli süt üretim modelinin üreticiyi koruyacak şekilde sürdürülmesi önemlidir. Konuya ilişkin 

yasal yapının mevcut olup üretici lehine pek çok düzenleme içermesi ise olumludur. buzağı ölümlerini 

önlemek için "İşletme Veteriner Hekimliği" modeli oluşturulmalıdır. Desteklemelerde verimlilik 

kriterlerinin ön planda tutularak sürdürülmesi çabaları olumludur. Nitekim “2024-2026 Yıllarında 

Yapılacak Hayvancılık Desteklemelerine İlişkin Cumhurbaşkanı Kararı” kapsamı bu yaklaşımı konu 

edinmekte, hayvancılık işletmelerinin ekonomik açıdan güçlü, dirençli ve sürdürülebilir bir yapıya 

kavuşmasını sağlamak amacıyla etkin bir destekleme modelinden bahsetmektedir.  

9. Sütte esnek destek sistemi ve fark ödeme sisteminin devam etmesi: Sütte esnek destek sistemi 

ve fark ödeme sistemi uygulaması önemli görülmektedir. Mevcut uygulamada sektör takip edilerek süt 

prim düzeyleri Bakanlıkça üçer aylık dönemlerde belirlenmektedir. Ancak bu yaklaşımlara ilaveten süt 

piyasasında üretim ve pazarlamayı yönlendirecek şekilde bir hedef fiyat sistemi oluşturulması konusu 

da düşünülmelidir.  

10. Çiğ süt piyasa düzenlemesinin gözden geçirilmesi: Çiğ süt piyasa düzenlemesi devamlı gözden 

geçirilmeli, özellikle küçük ölçekli aile tipi süt üreticilerinin korunmasına yönelik önlemlere devam 

edilmelidir. Süt fabrikaları, süt teminini genellikle üretici süt toplama merkezlerinden sağlamakta ya da 

kendi araçlarıyla doğrudan üreticiden toplamaktadır. Fiyat oluşumunda üreticiler, yeterli rekabet gücüne 

sahip olmayıp kabullenme pozisyonundadırlar. Çiğ süt piyasa fiyatı oluşumunda ve pazarlamasında 

küçük üreticiler lehine düzenlemelere ihtiyaç bulunmaktadır. Fabrikaların bazen süt almayıp çeşitli 

gerekçelerle sütü geri göndermesi, yem alım yerleri konusunda üreticilere zorunlu yönlendirmeler 

yapması gibi uygulamada bazı sorunlarla karşılaşıldığı belirtilmektedir. Ticaret ve rekabet alanında 

kapsamlı yasal düzenlemeler birlikte, Bakanlığın uygulamalara ilişkin bilgi alma ve takip süreçlerine 

daha fazla hassasiyet göstermesi beklentisi bulunmaktadır. Çiğ süt alım sözleşmesi uygulamasının 

yaygınlaştırılması sektör açısından doğru ve olumlu bir adım olarak değerlendirilmektedir. Süt tozu, 

peynir, tereyağı ihracatının devamlılığını sağlanması önemli görülmektedir. Üreticiden alınan süt 

fiyatları ile perakende piyasasında oluşan fiyatlar arasında kayda değer farklılıkların varlığı, üreticilerin 

ekonomik motivasyonunu olumsuz yönde etkilemektedir. Kamu kurumlarının üreticiden süt alımı 

gerçekleştirerek süt tozu üretimine yönelmesi, sektörel istikrar ve üretici refahı açısından olumlu bir 

politika aracı olarak değerlendirilmektedir.Süt ve ürünleri ihracatının her zaman önünün açık olması 

üretimde teşvik unsuru olarak görülmektedir. Süt sanayicileri sorun çözümü için piyasada daha aktif rol 

üstlenmeli üretici yararlılığı da gözetilmelidir. Damızlık yetiştirici birlikleri desteklenerek ithalata yol 

açan talep boşluğu doldurulmalıdır.  

11. Damızlık canlı hayvan ihtiyacının ülke içinden karşılanması amacıyla birliklerin 

desteklenmesi: Hayvancılık işletmelerinin büyük çoğunluğu küçük ölçekli olup, sektörün sürdürülebilir 

büyümesi için örgütlü yapılar aracılığıyla kapasite artırımı sağlanmalıdır.  damızlık canlı hayvan 

ihtiyacının öncelikle ülke içi kaynaklardan karşılanması hedeflenmeli ve bu doğrultuda damızlık 

birliklerinin desteklenmesi teşvik edilmelidir. Bu politika, yerli hayvancılığın güçlendirilmesi ve dışa 

bağımlılığın azaltılması açısından stratejik önem taşımaktadır. 

12. Buzağı kayıp oranlarının düşürülmesi,: Ülkemizde buzağı kayıp oranları hala yüksektir. Bu 

oranın acil düşürülmesi yolları araştırılmalı, önleyici yöntemler desteklenmelidir. Bu şekilde damızlık 

ve kasaplık hayvan ithalatına da gerek kalmayacak düzeye gelinebilecektir. Ülkemizde buzağı kayıp 
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 oranları halen yüksek seviyelerde seyretmekte olup, bu sorunun acilen azaltılmasına yönelik kapsamlı 

araştırmalar yapılmalı ve önleyici tedbirler etkin şekilde desteklenmelidir. Buzağı ölümlerinin minimize 

edilmesiyle birlikte, damızlık ve kasaplık hayvan ithalatına olan bağımlılığın azaltılması mümkün 

olacak ve yerli hayvancılığın sürdürülebilirliği güçlendirilecektir. 

13. Küçük hayvancılık işletmelerinin yeterli büyüklüğe getirilmesi: Küçük hayvancılık 

işletmelerinde verimlilik düşüklüğü ve modernizasyon eksikliği önemli bir sorun alanıdır. Küçük 

hayvancılık işletmelerinin yeterli büyüklüğe getirilmesi gerekmektedir. 

14. Küçükbaş hayvancılık örgütlerinin güçlendirilmesi: Küçükbaş hayvancılık işletmelerinde girdi 

temin maliyetleri yüksek kalmakta ve örgütlü yapı yetersiz düzeyde bulunmaktadır. Küçük işletmelere 

özel destek paketleri geliştirilerek kooperatifleşme ve üretici birlikleri güçlendirilmelidir.  

15. Küçük ölçekli hayvancılık işletmelerinin de teknoloji kullanımı için desteklenmesi: 

Hayvancılık teknolojileri kullanımı küçük işletmelere de uygun hale getirilmeli, temini ve kullanımı 

uygun desteklemelerle daha fazla yaygınlaştırılmalıdır.  

16. Yem bitkisi üretiminin teşvik edilmesi: Yem bitkisi üretimi teşvik edilmeli ve yem üretim 

maliyetleri düşürülmelidir. Hayvancılıkta yem bitkileri üretimi oldukça önemlidir. Büyükbaş ve 

küçükbaş hayvancılıkta çok önemli olan kaba yem üretimine yönelik destekler artırılmalıdır. Bununla 

birlikte, doğal çayır alanlarının desteklenmesine başlanması ve mera ıslahına yönelik desteklerin daha 

fazla, daha etkin ve daha yaygın olması hayvancılığın gelişmesine önemli katkılar sağlayacaktır. Mera 

hayvancılığının desteklenmesi sürdürülmelidir.  

17. Göçer hayvancılık işletmelerinin sorunlarının giderilmesi: Göçer ve yaylada küçükbaş 

hayvancılığın korunması ve yaşatılması ülkemiz için stratejik öneme sahiptir. Ülkemiz mera varlığı ve 

yapısı, yağış rejimi bu tür küçükbaş hayvancılığı önemli kılmaktadır. Özellikle göç sürecinin 

düzenlenmesi, mera yaylak ve kışlakların kullandırılması için göçerler lehine düzenlemeler yapılması 

konuyu daha cazip hale getirecektir. Başta Doğu Anadolu Bölgesi olmak üzere küçükbaş hayvancılığın 

yaygın olduğu bölgelerde mevcut göçer hayvancılığın daha iyi yapılabilmesi için düzenleyici ve 

destekleyici politikaların oluşturulması (göçer koyunculuk başta olmak üzere) küçükbaş hayvancılığın 

gelişmesine önemli katkılar sağlayacaktır. 

18. Kanatlı sektöründe yerli aşı üretiminin desteklenmesi: Kanatlı sektörü için yerli aşı üretimi 

önemli bir konu olup üretiminin desteklenmesi stratejik bir olgudur.  

19. Büyükbaş hayvancılıkta yerli pedigrili boğa sperması üretiminin desteklenmesi: Büyükbaş 

hayvancılıkta yerli pedigrili boğa sperması üretimi  önemli bir ihtiyaç alanı olup hayvancılık örgütleri 

vasıtasıyla desteklenmesi ve işletmelerin kullanımına sunulması stratejik bir olgudur.   

20. Hastalıktan ari işletmelerin teşvik edilmesi: Hastalıktan ari işletmelerin varlığı önemli olup 

bunları kırsalda teşvik edip kayıtlılık düzeyleri artırılmalı, desteklenmeler büyük-küçük ayrımına tabi 

tutularak uygulanmalıdır. Mevcut hayvancılık işletmelerini de ari hale getirmek için yol haritası ve süreç 

oluşturulmalıdır. 

21. Arıcılıkta yeni destekleme modeli geliştirilmesi: Arıcılık sektöründe kovan sayısında artış 

gözlenmesine rağmen, üretim alanlarında ve üretimde azalma meydana gelmekte, buna karşılık üretim 

maliyetleri önemli ölçüde yükselmektedir. Kristal toz şeker, petek, kovan ve mazot maliyetleri 

yükselmiştir. Mevcut maliyet yapısı ile bal ihracatı sıkıntılı hale gelmiştir. Ayrıca, iklim değişikliğine 

bağlı olarak arı ölümlerinde artış yaşanmakta, bu durum sektörde sürdürülebilirliği tehdit etmektedir. 

Bu bağlamda, arıcılıkta sahaya uygun yeni destekleme modellerinin geliştirilmesi büyük önem arz 

etmektedir. Özellikle kovan başına sağlanacak desteklerin artırılması, arı ürünleri ihracatının 

artırılmasına yönelik teşviklerin güçlendirilmesi gerekmektedir. Bal analiz ücretlerinin yüksekliği ise 
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 üreticilerin mali yükünü artırmakta olup, bu ücretlerin desteklenmesi sektörel gelişim açısından önem 

taşımaktadır. Her işletmenin kovanı ve üretici kayıt altında ancak bal üretim miktarı satışı vb. kayıt 

altında değildir. Bal kayıt altına alınmalıdır. Gezginci arıcılıkta arıcının hangi ile gittiği ilçe tarım 

müdürlüklerince kayıt altındadır, gidilen mesafeler de bellidir, nakliye amaçlı mazot desteği beklentisi 

oldukça yüksektir. Bal üretimi için ayrılan alanları yetersizdir. Arıcı ve kovan sayısına bağlı olarak 

mevcut üretim alanları korunmalıdır. Orman alanlarından uygun olan yerler bu iş için koruma altına 

alınmalıdır. Arıcılıkla ilgili olarak Şûralarda ayrı grup oluşturulmalıdır. Arıcılıkla ilgili strateji vb. özel 

çalışmalara ihtiyaç vardır. 

22. Kültürel miras olan ipekböcekçiliğinin desteklenmesi: Önemli bir kültürel miras olan ülke 

İpekböcekçiliği desteklenmelidir. Hayvancılık destekleri kapsamındaki ipekböcekçiliği destekleri 

sürdürülebilir hale gelmiş ve başarılı olmuştur. Üretim hafızası kaybedilmemiş ve bu açıdan güçlü 

olunan bir faaliyet alanıdır. Ortalama üretici yaşı 60 cicarındadır. Gençlerin sisteme dâhil edilmesine 

ilişkin genç çiftçi desteği de başarılı olmuştur. Tarım Reformu Genel Müdürlüğü tarafından uygulanan 

KKYDP yatırım desteklerinden ve Ziraat Bankası indirimli kredi desteklerinden faydalanma konusunda 

sorunlar yaşanmaktadır. HAYGEM kapsamlı desteklerden yararlanmak genel beklentidir. Böcek 

besleme evlerinin modernleşmesinin desteklenmesi ile maliyetler olumlu etkilenecektir. Çin, 

Özbekistan vd. rakip ülkelerde böcek besleme evleri iyi örnekler olup, mevcut insan kaynağı eğitiminde 

buralardan yararlanılması desteklenmelidir. Kozaları işlemek ve ürünlerin kozmetik vd. alanlarda 

kullanılır hale getirilmesi amacıyla makine ve ekipman vd. donanımların temini konusunun 

desteklenmesi ihtiyacı bulunmaktadır. 

23. Büyükşehir Yasası sonrası hayvancılık tesisi ruhsatlandırmasında sorunlar yaşanması: 

Büyükşehir Yasası nedeniyle hayvancılığa yönelik bazı kırsal kalkınma yatırımları yapılmasında 

zorluklar yaşanabilmektedir. Özellikle işletmelerin ruhsatlandırılması konusu sorun olabilmekte ve hibe 

destekli yatırım desteklerinden yararlanılamamaktadır. Örneğin yem deposu için ruhsat alınabilirken 

sağım hane için ruhsat izni alınamamaktadır.  Kamu teşvikleri konusunda TKDK ve TOB arasında 

koordinasyon gereklidir. Ruhsatlandırma ve hayvancılık kırsal kalkınma destekleri konusunda farklı 

bölgelerde farklı uygulamalar olabilmekte, üretici kararsızlık yaşayabilmektedir. Hayvancılık 

işletmelerinin ruhsatlandırılması konusunda özellikle koşullar bakımından sıkıntılar yaşanmaktadır.  

"Ruhsatlandırma sürecinde belediyelerin yetkisi kaldırılmalı; bu kapsamda, İmar Kanunu’nun ilgili 

maddelerinde gerekli düzenlemeler yapılmalıdır. 

4.1.4. Kırsal Kalkınma Destekleri 

A. Kırsal Kalkınma Desteklerine Bütüncül Yaklaşım 

Kırsal kalkınmanın sürdürülebilir şekilde sağlanabilmesi için, tarım ve tarıma dayalı sanayi başta olmak 

üzere kırsal alanlarda ekonomik, sosyal ve çevresel fayda sağlayacak yatırımların desteklenmesi büyük 

önem taşımaktadır. Bu kapsamda aşağıdaki konular üzerinde durulmasında fayda görülmektedir: 

a. Üretim bölgelerinde katma değer oluşturacak yatırımlar (işleme, paketleme, depolama, kurutma, 

soğuk hava deposu, lojistik altyapı vb.) öncelikli olarak desteklenmelidir. 

b. Tarımsal üretimin yoğun olduğu bölgelerde, üretici örgütleri ve kooperatiflerin liderliğinde 

kurulacak ürün işleme tesisleri ve pazarlama altyapıları, bölgesel kalkınmayı hızlandıracaktır. 

c. Gıda güvenliği, izlenebilirlik ve sürdürülebilirlik ilkelerine uygun, teknolojiye dayalı modern üretim 

ve işleme sistemlerine yatırım yapılması teşvik edilmelidir. 

d. Türkiye'nin dünya sıralamasında üretim açısından güçlü olduğu ürünler (örneğin: fındık, incir, 

zeytin, üzüm, narenciye vb.) öncelikli olarak ele alınarak bu ürünlerde uluslararası pazarlarda rekabet 

edebilecek markalar yaratılması hedeflenmelidir. 
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 e. Kırsal nüfusun yerinde istihdamı, gençlerin ve kadınların tarım ve kırsal kalkınma süreçlerine 

katılımı amacıyla tarım dışı ekonomik faaliyetlere (eko turizm, el sanatları, yöresel ürünler vb.) 

yönelik yatırımlar da destekleme kapsamına alınmalıdır. 

f. Yatırımların sadece ekonomik değil, çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik kriterlerine uygun olması 

sağlanarak; doğal kaynakların korunması, iklim dostu üretim modelleri ve yerel kalkınma arasında 

denge kurulmalıdır. 

g. Tüm bu destekler için uzun vadeli, düşük faizli veya hibe destekli finansman modelleri oluşturulmalı; 

başvuru süreçleri basitleştirilmeli ve yatırımcılar etkin şekilde bilgilendirilmelidir. 

Böylece kırsal alanlarda ekonomik canlılık artırılarak yerel kalkınma desteklenecek; üretimden 

pazarlamaya kadar olan süreçte Türkiye'nin küresel ölçekte söz sahibi olabileceği markaların doğması 

mümkün hale gelecektir. 

B. Kırsal Kalkınma Destekleri Uygulama Sonuçları, Sorunlar ve Beklentiler  

1. Köyde yaşam koşullarının kente oranla daha güç olması: Kırsalda yaşam koşulları kente oranla 

daha güç olup iyileştirilmelidir. Kırsaldan göç ve sosyal yapının zayıflığı, hayvancılığın geleceği için 

de önemlidir. Gençlerin tarıma ve hayvancılığa yönelmesi için evlilik ve konut destekleri gibi sosyal 

desteklerin sağlanması, kırsalda kalma eğilimini güçlendirmek için pozitif etki yaratabilecektir. Aile ve 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı, kırsalda sosyal yapı odaklı daha fazla sosyal proje üretmelidir. Kırsaldaki 

sosyal ve kültürel yapıya ilişkin desteklemeler gündeme alınmalıdır. Kırsalda tarımsal faaliyet dışı diğer 

gelir kaynakları oluşturulmalıdır.  

2. Kooperatiflerde “profesyonel yönetici” istihdamı ve denetimlerin artırılması: Kooperatiflere 

“profesyonel yönetici” istihdamı desteklenmeli ve denetimler artırılmalıdır. Örgütlenme düzeyi ve 

kooperatiflerin pazarlamadaki rolü zayıftır. Çiftçilerin bireysel hareket etmesi yaygın olup, kooperatifler 

beklenen etkinlik düzeyinde değildir. Desteklerin örgütlü yapılar (kooperatif, birlik) öncelikli veya 

üzerinden yapılması tercihi, kooperatiflere profesyonel yöneticilerin getirilmesinin sağlanarak devlet 

denetimlerinin artırılması temel beklentidir. Kooperatiflere pazarlama desteği sağlanmalıdır. 

3. Tohum yetiştiricileri birliklerinin de tarımsal örgüt tanımı kapsamına alınması: Tohum 

yetiştiricileri birliği de tarımsal örgüt tanımı kapsamına alınmalıdır. Tarımsal amaçlı örgütlerin 

derecelendirilmesi kapsamında derece alanlara desteklemelerde ayrıcalık verilmesi uygulaması vardır. 

Tohum yetiştiricileri birliği bu kapsamda Olmayıp örgüt tanınma kapsamına alınması beklentisi vardır. 

Tarımsal örgüt tanımlama kapsamının güncellenmesi ile bu ihtiyaç giderilebilecektir. 

4. Projeli hibe desteği uygulamasının gözden geçirilmesi: Projeli hibe desteği uygulaması gözden 

geçirilmelidir. Proje yönetiminde ve hibe kullanımında alanda bazı sorunlarla karşılaşılmaktadır. 

Danışmanlık şirketlerinin proje maliyetlerini şişirerek beton ağırlıklı yatırımları teşvik ettiği genel 

eleştiri konusu olmuştur. Proje tekliflerinde aynı firmanın farklı isimlerle birden fazla teklif vermesi 

durumları ve projelerde genelde özgünlük yönlerin eksik kaldığı yönünde görüşler ön plana çıkmıştır. 

Proje değerlendirme sürecinde teknik eksiklikler üzerinde daha fazla durulması, özellikle hayvancılık 

tesislerinde fonksiyonel tasarımın öneminin daha fazla vurgulanması gerektiği ifade edilmiştir. Proje 

hibe oranlarının kooperatif ve birey başvurusu ayırımına göre farklı olması bazı avantajlar sağlamakla 

birlikte şeffaflığa daha fazla özen gösterilmesi gerektiği yönünde tartışmalar mevcuttur. 

5. IPARD destekleme puanlamalarının güncellenmesi: IPARD kapsamlı desteklemelerde puanlama 

konusu günün koşullarına göre güncellenmelidir. Hibe destek oranları KDV çıkarılınca daha azalmakta 

olup, bu durum dikkate alınmalıdır. Bu nedenle hibe oranının yüzde 50’den 75’e çıkarılması üzerinde 

durulmalıdır. 
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 6. TKDK proje desteklerinin tüm illere yaygınlaştırılması memnuniyeti: TKDK proje desteklerinin 

tüm illere yaygınlaştırılmış olması olumlu gelişmedir. TKDK yatırım öncesi ve sonrası değerlendirmeler 

yaparak doğru destekleme uygulaması yapmaya özen göstermektedir. Özellikle 40 yaş altı genç, kadın 

girişimci, döngüsel ekonomi, yerel eylem grupları vb. konularda öncelikler oluşturmakta ve ilave 

puanlar sunmaktadır. Proje desteklerinin tüm illere yaygınlaştırılmış olması, olumlu gelişme olarak 

görülmektedir.  

7. Tüm kırsal kalkınma yatırım ve desteklerini izleme ve değerlendirmede üst kurum ihtiyacı: 

Tüm “kırsal kalkınma yatırım ve desteklerini izleme ve değerlendirme üst kurumu” ihtiyacı 

tartışılmalıdır. Kırsal kalkınma amaçlı tüm desteklemelerin bir noktadan koordineli edilmelidir. Farklı 

kaynaklardan yapılan desteklemeler söz konusu olduğunda izleme ve etki analizi vb. konular 

zorlaşmaktadır. TKDK üst çatı olarak düşünülmelidir. Üretici örgütleri de karar destek sistemlerine 

entegre edilmelidir. Sadece üreticiler değil, işleme ve pazarlama vb. tarımsal faaliyetler sürdüren 

işletmeler de karar destek sistemi kapsamında olmalıdır. 

8. Hibe desteklerinden yararlandırma koşullarının güncellenmesi: Hibe desteklerinden 

yararlandırma koşullarının güncel koşullara göre yeniden düzenlenmesi önemlidir. Katkı payları ve 

üretici, firma katkıları, özel kamu iş birliği vb. gibi modeller oluşturulmalıdır. "Hibe, kredi ve öz 

sermaye katkı oranları gibi unsurlar belirlenirken, hibeden yararlanacak işletmelerin yatırımı 

tamamlama kapasitesi dikkatle değerlendirilmelidir. Aksi takdirde, yarım kalmış ya da başarısız olmuş 

tesislerle karşılaşma riski doğmaktadır." 

9. TKDK desteklerinde işletme ölçeğine göre destekleme modeli uygulanması: TKDK desteklerinde 

sürdürülebilirlik için ilave koşullar getirilmeli, işletme ölçeğine göre desteklemeler planlanmalıdır. 

TKDK destekleri kapsamında sürdürülebilirlik için ilave yan koşullar konulmalıdır. Tapulu arazi varlığı, 

bitkisel üretim varlığı, hayvancılık işletmeleri için mera varlığı vb. TKDK desteklemelerinde de işletme 

büyüklüğüne göre planlanmalıdır. 

10. Kırsalda gençler için “sosyal destek modelleri” geliştirilmesi: Kırsalda gençler için “sosyal 

destek modelleri” geliştirilmelidir. Kırsalda genç nüfusun tutulması için sosyal destek modelleri 

geliştirilmelidir. Gençlerin tarımsal üretim yanında sosyal ihtiyaçlarının (kreş,  kültür merkezleri vb.) 

da karşılanması gerektiği düşünülmektedir. Yeni projelerle bu alanlarda da iyileştirmeler yapılması 

olumlu katkı sağlayacaktır.  

11. Kadın-gençlerin sosyal güvenlik ödemelerinin uygun oranda devlet tarafından karşılanması: 

Kadın ve gençlerin sosyal güvenlik ödemelerinin belirli oranda devlet tarafından karşılanması 

düşünülmelidir. Üretici örgütleri, gerçekleştirdikleri çiftçi ziyaretlerinde, üreticilerin sosyal güvence 

eksikliği nedeniyle kırsaldan kente göç ettikleri ve SGK prim ödemelerinde güçlük çektiklerini dile 

getirmiştir. Bu konularda kamu desteği beklentisi yaygındır. Özellikle kadın ve gençlerin sosyal 

güvenlik ödemelerinin belirli oranda devlet tarafından karşılanması beklentisi yoğundur.  

12. “Tarım meslek lisesi” oluşumunun yaygınlaştırılması: "Tarım meslek liselerinin oluşturulmasına 

yönelik çabalar desteklenmelidir. Tarım sektöründe çalışacak genç nüfusun temininde ciddi zorluklar 

yaşanmakta olup, mevcut tarım lisesi sayısı yetersizdir. Bu okulların sayısının artırılması ve etkin 

şekilde değerlendirilmesi yönünde adımlar atılmalıdır. Ülkenin tarımsal ihtiyaçlarına uygun eğitim 

programlarının geliştirilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultuda, Millî Eğitim Bakanlığı başta 

olmak üzere, Ticaret Borsaları ve ilgili kurumlarla iş birliği içinde tüm illerde tarım meslek liselerinin 

kurulması yönündeki çalışmalar desteklenmeli ve teşvik edilmelidir." 

13. Küçük aile işletme gelirinin en az “asgari ücret düzeyine getirilmesi”: Küçük aile işletme 

gelirinin en az “asgari ücret düzeyine getirilmesi” sağlanmalıdır. Kırsalda yaşayıp tarımsal faaliyet 

sürdüren küçük aile tipi işletmedeki genç çiftçiler en az asgari ücret kadar gelir olanağı bulabilirlerse 
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 kırsalda kalmayı düşünmekte aksi durumda kent göç ile düzenli gelir sağlama çabasında oldukları 

konusunda yaygın kanaat olmuştur.  

14. Kente daha uzak kırsal alanların daha fazla desteklenmesi: "Kente uzak kırsal alanlar, çeşitli 

açılardan dezavantajlı konumda bulunmakta olup, bu bölgelerin daha fazla desteklenmesi ya da söz 

konusu dezavantajların giderilmesi temel bir beklenti olarak öne çıkmaktadır. Uzak kırsalda yaşayanlar, 

kente yakın bölgelerde yaşayanlara kıyasla daha olumsuz koşullarla karşı karşıyadır. Kente yakın ve 

uzak kırsal alanların ihtiyaç ve beklentileri birbirinden farklılık göstermekte; bu farklılıklara uygun 

olarak, proje bazlı farklı destekleme modellerinin geliştirilmesi gerektiği ifade edilmektedir." 

15. Kırsalda “asgari büyüklüğe uygun işletme kuruluşu” desteklenmesi: Kırsalda genel küçük 

işletme yaklaşımı dışında özelde “asgari büyüklüğe uygun işletme kuruluşu” desteklenmelidir.  

Kırsalda küçük yeni şirketler kurma yolu iyi araştırılmalı, yeterlilik düzeyleri ve ihtiyaç konusu iyi 

incelenmeli, yanlış tercihler faydadan çok zarar getirebilir, rekabet gücü zayıf kalabilir, ön araştırma çok 

önemlidir. 

16. Ziraat odalarının da hibe desteklerinden yararlandırılması: KKYDP kapsamında tarımsal 

örgütler hibe desteklerinden yararlandırılmakta olup, Ziraat Odaları’nın da hibe desteklerinden diğer 

örgütlerle aynı oranda yararlandırılması durumu dikkate alınmalıdır.  

17. Üretici örgütlenmesinin güçlendirilmesi stratejisine Ziraat Odaları’nın da dâhil edilmesi: 

"Üretici örgütlenmesi stratejisine ziraat odaları da dâhil edilmeli; bu odalar ya üretici örgütü olarak kabul 

edilmeli ya da ayrı bir destekleme paketi ile finansman, personel, danışmanlık ve altyapı gibi alanlarda 

güçlendirilmelidir." 

18. Tarımsal işgücü piyasası koordinasyonu sağlayan kurumsal bir yapı oluşturulması: Tarımsal 

işgücü piyasası koordinasyonu sağlayan kurumsal bir yapı oluşturulmalıdır. Kırsalda ciddi işgücü 

ihtiyacı vardır. Tarımsal işgücü piyasasını koordine eden bir kurumsal yapı noksanlığı vardır. Mevsimlik 

tarım işçiliği koordinasyonu önemlidir. 

19. Merkezi ve yerel kırsal kalkınma desteklerinde entegrasyon ve ulusal politikalara uyum: 

Kırsal kalkınma destekleri konulu merkezi ve yerel yönetim uygulamalarında ulusal politikalara uyum 

ve entegrasyon sağlanmalıdır. Büyük şehir belediyeleri kırsal kalkınma destekleri ile diğer kaynaklı 

kırsal kalkınma desteklerinin ortak bir veri tabanında entegrasyonu konusu düşünülmelidir. Kırsal 

kalkınma desteklemelerinin, üretim planlaması vd. ulusal politikalara uyum konuları da dikkate 

alınmalıdır. 

20. Büyükşehir Yasası’nın eski köy ve yeni kırsal mahallelere olumsuz etkilerinin gözden 

geçirilmesi: Büyükşehir Yasası ile köy tüzel kişilikleri aleyhine gelişen durumlar ortadan 

kaldırılmalıdır. Büyükşehir Yasası ile köy tüzel kişiliği ortadan kalkmış, çok uzak bölgelere hizmet 

zorlaşmış, hayvancılık yapma alanı ve meralar alan dışına kayma tehdidi altına girmiştir. Mevcut yasa 

gözden geçirilmelidir. Kırsal mahalle konusu genişletilerek kırsala avantajlar sağlayan yeni önlemler 

alınmalıdır.  

21. Sosyal Yardımlar Başkanlığı şeklinde tüm sosyal yardımlar merkez havuzu oluşturulması: 

Ülke genelinde tüm sosyal yardımların merkezi bir havuzda toplanması ve etkin bir şekilde koordine 

edilmesi amacıyla, Sosyal Yardımlar Başkanlığı benzeri bir yapılanmaya ihtiyaç vardır. Büyükşehir 

belediyeleri, diğer belediyeler, kaymakamlıklar ve sivil toplum kuruluşları (STK'lar), özellikle kırsal 

alanlardaki üretici ve hane halkına yönelik yardımlar konusunda veri tabanı oluşturacak şekilde 

çalışmalı, bu yapı, İletişim Başkanlığı örneğinde olduğu gibi, uygun bir bakanlık bünyesinde veya 

bağımsız olarak kurulacak Sosyal Yardımlar Koordinasyon Kurulutarafından yönetilmelidir. Ayrıca, 

destek ve yardım kavramları birbirinden ayrıştırılmalı ve her biri farklı stratejilerle uygulanmalıdır. Bu 
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 çerçevede, küçük ölçekli birey ve hane halklarına yardım, daha büyük üretici gruplara ve ekonomik 

aktörlere ise destek sağlanması gerektiği düşünülmelidir. 

22. Kırsalda tarımsal miras sorununun çözülmesi: Kırsalda tarımsal miras sorunu çözülmelidir. 

Tarım topraklarının parçalanması konusunda önemli düzenlemeler olmakla birlikte, Miras Yasası 

kapsamlı uygulamalarla daha etkin ve uygulanabilir bir hale getirilmelidir.  

23. Kırsalda Tarım Arazilerinin Miras Yoluyla Bölünmesi Sorununun Çözülmesi: 

Kırsal alanlarda tarım arazilerinin miras yoluyla bölünmesi sorunu çözüme kavuşturulmalıdır. Tarım 

arazilerinin parçalanmasını önlemeye yönelik önemli yasal düzenlemeler yapılmış olsa da, Miras Yasası 

daha kapsamlı ve uygulanabilir politikalarla desteklenmeli, etkinliği artırılmalıdır. 

24. Güneş enerjisi yararlanma desteği kısıtlarının güncellenmesi: Güneş enerjisi yararlanma desteği 

kısıtları güncellenmelidir. Güneş enerjisi yararlanma desteği artırılmalıdır. Uygulamada 200 da arazi 

varlığı ve ancak %1 ini ayırma kısıtı vardır. Arazi sınırlaması gözden geçirilmelidir. Mevcut 

uygulamalarda, güneş enerjisinden yararlanmak isteyen üreticilere yönelik arazi kullanım kısıtları, 

yatırımların önünde önemli bir engel oluşturmaktadır. Özellikle 200 dekarlık tarım arazisine sahip bir 

üreticinin, yalnızca %1’ini (yaklaşık 2 dekarlık kısmı) güneş enerjisi yatırımı için kullanabilmesine izin 

verilmektedir. Bu oran, hem ekonomik açıdan verimli bir yatırım yapılmasını zorlaştırmakta hem de 

yenilenebilir enerji kullanımını sınırlamaktadır. Bu nedenle, güneş enerjisi yatırımlarına yönelik arazi 

sınırlamaları yeniden değerlendirilmeli, destekleme mekanizmaları üretici lehine güncellenerek 

genişletilmelidir. 

25. Yatırım malı makina hibe desteklerinin üretici örgütleri üzerinden ortak kullanıma verilmesi: 

Yatırım malı makina hibe destekleri üretici örgütleri üzerinden ortak kullanıma verilmelidir. Yatırım 

malı makina hibe desteklerinden yararlanma yöntemi değişmelidir. Makinaların hibe yolu örgütlü yapı 

üzerinden alımı KKYDP tarafından desteklenmektedir. Kişisel edinim yerine yıl boyu kullanım için 

ortak makine kullanımı ve gerektiğinde ziraat odası ve diğer üretici örgütlerinden destek alarak bu işin 

organizasyonunun yapılması düşünülmelidir. 

4.2. GZFT Analizi 

4.2.1. Genel Destekleme Yaklaşımları GZFT Analizi 

A.  Güçlü Yönler 

1. Desteklemelerde devamlılığın olması ve ihtiyaca göre revizyonlar yapılması 

2. Tarımsal destekleme politikası konusunda güçlü deneyim ve bilgi birikimi olması 

3. Üretilen ürünlerin tamamına yakınının desteklemelerden yararlandırılıyor olması  

4. Üretici örgütü sayısının ve yasal yapısının genel olarak güçlü olması 

5. Tarımsal danışmanlık sisteminin giderek güçlenmiş olması 

6. Üretici bilgi düzeyinin modern tarım teknikleri konusunda giderek artış göstermesi 

7. Eğitim seviyesi yüksekliği, ileri teknoloji kullanım kabiliyetleri ve yeniliklere açık görüşlere sahip 

genç çiftçilerin desteklemelerle tarıma olan ilgilerinin giderek artması 

8. Dünyadaki kuraklık riskine karşı su rezervi yapılabilecek yeterli alanların varlığı 

9. Akıllı tarım teknolojilerine olan ilginin ve talebin hızla büyümesi 

10. Desteklerin de etkisiyle tarımsal ar-ge deneyimi artışı ve mesafe kat edilmiş olunması 

11. İhracat deneyimi ve kapasitesi gelişmiş, rekabet gücü yüksek tohum, fide, fidan, işlenmiş ürün vd. 

odaklı çeşitli tarımsal firmaların sayısının artması 
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 B. Zayıf Yönler 

1. Desteklerin gerçek üreticilere ulaştırılması sorununun devam etmesi  

2. Bazı desteklerin üretim maliyetleri ile uyumlu olması beklentisinin tam olarak sağlanamaması  

3. Destekleme alımları ve ödeme zamanları konularında belirsizlikler yaşanması  

4. Ürün depolama/stok politikası geliştirme, destekleme ve stok izlemesinde yetersizlik olması 

5. TARSİM sigortalama ve destekleme süreçlerinde kısmen de olsa sorunlar yaşanması  

6. Teknolojik yatırımların, ürünlerin işlenmesi ve değerlendirilmesine yönelik desteklerin yetersizliği  

7. Üretici demografik yapısının alarm vermesi ve yaş ortalamasının yüksekliği 

8. Desteklerin uygulanmasında üretici örgütleri yetkilendirmelerinde anlaşmazlıklar olması   

9. Tüm ürünlerin piyasa izleme ve değerlendirmesinde ortak bir kurumsal yapının noksanlığı 

10. Kırsalda tarımsal miras sorunun devam etmesi 

11. Tarımsal işgücü piyasası oluşumu ve yönlendirilmesinde yetersizlikler 

12. Kooperatiflerin uzman personel ihtiyacı fazlalığı ve yetersizliği 

C. Fırsatlar 

1. Tarım sayımının tamamlanarak kayıt sisteminin güncellenecek olması 

2. Üretim planlaması modeline geçişle desteklerin daha istikrarlı düzeye taşınacak olması 

3. Uluslararası yeni ilişkiler ve yeni pazarlara ulaşılabilmesi   

4. Kırsal kalkınmaya daha fazla önem verilmesi, tarım ve gençliğin önemsenmesi  

5. Tarıma dönüş yapma eğilimi olan kırsal kökenli girişimcilerin artışı  

6. AB tarım müzakere fasıllarının canlanması  

7. Akıllı tarım teknolojilerinde yaşanan hızlı gelişmeler ve desteklerin varlığı  

8. Pandemi ve kişisel sağlık nedenleriyle kırsaldaki doğal ve işlenmiş tıbbi ve aromatik bitkilere olan 

ilginin yükselmesi 

9. Aile işletmelerine ve genç/kadın çiftçilere verilen ilave desteklemeler ile kırsalda tarımın 

sürdürülebilirliğinin sağlanması 

D. Tehditler 

1. Ekonomik değeri ve talebi yüksek ürünler yerine maliyeti düşük rekabet gücü yüksek ürünlere 

yönelim riski oluşması  

2. Miras Yasasına rağmen uygulamada arazilerin fiili bölünmesinin devam ediyor olması  

3. Uluslararası tarım politikası değişiklikleri, iklim değişikliği ve savaş risklerinin oluşması 

4. İki veya çok taraflı anlaşmalar ve tarife dışı önlemler nedeniyle ticarette sorunlar yaşanması  

5. İklim değişikliği ve su kaynaklarındaki azalmaların yaşanması ve kentleşme riskinin artması 

6. İklim değişikliği koşullarına uyum zorlukları ve farklı bölgesel etkilenmeler olması 

7. İşletmelerinin yeter gelir ölçeğine ulaştırılamaması ve yıllık gelirin asgari ücret geliri altında 

kalması 

8. Yapılan desteklemelerde toprak ve suyu koruyucu tedbirlerin yeterince alınmaması ve nitrat 

kirliliğinin artması 
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 4.2.2. Bitkisel Üretim Destekleri GZFT Analizi 

A.  Güçlü Yönler 

1. İTU ve organik yetiştirme konusundaki bilinçlenmenin giderek artması  

2. Örtü altı tarımsal üretimde deneyim ve ihracat potansiyeli yüksek olması 

3. Tohumculukta gelişme eğilimi, ihraç potansiyeli ve rekabet gücünün oldukça yüksek olması  

4. Fındık üretim ve ihracat gücünün yüksek olması 

5. Zirai mücadelede yeterli mevzuat, kurumsal yapı, deneyim ve insan kaynağının varlığı  

6. Tarımsal ürün sigortalamasında desteklerin de etkisiyle önemli bir deneyim kazanılması 

7. Tarımsal kayıt sistemlerinin öneminin anlaşılması, büyük oranda kayıtlılık sağlanması, ÇKS 

yenileme işlemlerinin e-devletten de yapılması ve Ziraat Odalarının rollerinin artması  

8. Bitkisel üretimde gelecek öngörülü planlı üretim destekleme modeline geçilmesi  

9. Coğrafik yapı, farklı iklim ve ürün çeşitliliği ile aroması yüksek ürün üretim potansiyeli varlığı 

10. Bitkisel üretime dayalı farklı sanayi alanları için zengin hammadde potansiyeli varlığı 

11. Zengin doğal ürünlerin (defne, kekik, kapari, mantarlar, kökler, çiçekler, otlar vd.) varlığı 

B. Zayıf Yönler 

1. Bitkisel üretim desteklerinde işletme ölçeği ayırımının dikkate alınmaması 

2. Tohum dağıtımı ve sertifikalı üretim sisteminde istenen düzeye gelinememesi  

3. Sertifikalı tohum desteklerinde düşük çiftçi katkısı nedeniyle üretici özensizliği  

4. Fındık üretim alanları genişlemesinde sorunların devam etmesi 

5. Pamuk üretim alanlarının azalma eğiliminde olması  

6. Çay Kanunun güncel olmaması, çay piyasası ve destekleme sisteminde sorunların varlığı   

7. Kimyevi gübre ve mücadele ilaçları denetiminin yetersizliği 

8. Örtü altı üreticilerinin mevcut desteklemelerden yeterince yararlanamaması 

9. Su kullanımı önlemleri ve desteklemelerinde sorunların yaşanması   

10. Onarıcı tarım desteklemelerinin (toprak, su kaynağı, iklim değişikliği vb) yetersizliği  

11. İTU ve organik tarımsal üretim düzeyinin düşüklüğü  

12. Alan bazlı desteklemelerin her ürün için uygun olmaması  

13. Tarımsal kayıt sistemlerinin (veri tabanlarının) tüm alanlarda tamamlanmamış olması  

14. Zararlılarla etkin mücadelede üretici bilgi düzeyinin yetersizliği  

15. İhraç ürünlerde zaman zaman pestisit kalıntısına rastlanılması  

C. Fırsatlar 

1. Eğimli arazilerin tarıma daha fazla kazandırılması için uygun ürün ve alanların varlığı   

2. Fındıkta dünyada lider konumda olunması   

3. Dünya pamuk talebi artışı ve ülkedeki yüksek üretici deneyimi 

4. Teknolojik ürün ve gıda yelpazesinin ve talebinin giderek genişlemesi  

5. Dünyada tohumculuğun stratejik hale gelmesi, yerli ve milli üretimin giderek önem kazanması, 

tohumculukta ar-ge konusunda iyi bir deneyime sahip olunması  

6. Dünyada hassa tarım teknolojileri piyasası ve talebinin hızlı gelişimi ve yeni pazar olanakları 



Destekler ve Politikaların Geleceği Çalışma Grubu 

 

31 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 7. İklim değişikliğinin getireceği yeni üretim ve ürün trendi, talep ve pazar oluşumu 

8. Dünyada güvenli ve fonksiyonel gıda trendine karşılık Türkiye’nin potansiyelinin zenginliği 

9. Küçük işletmeler için arazi bankacılığı modelinin tartışılıyor olması 

D. Tehditler 

1. Bazı ihraç ürünler üretim maliyetlerinin ithal rakip ürünlere göre yüksek olması 

2. Üreticilerin yaşlanması nedeniyle tarım işletmeleri ve üretiminin sürdürülebilirlik riskinin artması  

3. İthalatçı ülkelerin ihraç ürünlerine pestisit kapsamlı tarife dışı önlemler uygulaması  

4. Pamuk üretim maliyetlerinin yüksekliğinin dünya pamuklu ürün piyasasına girişi zorlaştırması 

5. Kayıt dışı zirai ilaç üretim, satış ve kullanımında tam denetimin zorluğu  

6. Kentsel alanlara yakın tarım arazilerinin tarım dışına kayma riskinin varlığı 

7. Tarım arazilerinin önemli bir kısmının atıl kalması 

4.2.3. Hayvansal Üretim Destekleri GZFT Analizi 

A. Güçlü Yönler 

1. Hayvancılık konusunda temel politika belgeleri, yeterli kurumsal yapı ve insan kaynağı varlığı 

2. Hayvansal üretim alanında yeterli üretici deneyimi ve geleneksel yaşam biçiminin varlığı 

3. Planlı hayvansal üretim yapılanmasına geçiş olması ve hayvancılığın hemen her alanına yönelik 

desteklemelerin varlığı 

4. Hayvancılık desteklerinin ihtiyaca göre temel, yönlendirici ve verimlilik odaklı planlanmış olması 

5. Hayvancılıkta da akıllı tarım teknolojileri uygulamalarının yaygınlaşması  

6. Bölgesel hayvancılık havzalarının oluşturulması 

7. Hayvancılık alanında güçlü örgütlenme kapasitesinin (birlik, kooperatif vd.) varlığı  

8. Coğrafi işaretli hayvancılık ürünlerinin (peynir vd.) zenginliği  

9.  Küçükbaş hayvancılık, balıkçılık, broiler, arıcılık ve ipekböcekçiliğinde gelişmiş altyapısı 

B. Zayıf Yönler 

1. Hayvan ithalatı konusunun gündeme getirilmesinin üreticide fiyat ve gelir endişesi oluşturması 

2. Damızlık canlı hayvan ihtiyacının tamamen ülke içinden karşılanamıyor olunması 

3. Suni tohumlama vb. önlemlerle ari işletme oluşturma çabalarının yeterli olmaması 

4. Küçükbaş işletmelerde ölçek ekonomisi düzeylerinde noksanlıklar olması  

5. Küçük ölçekli hayvancılık işletmelerinde teknoloji kullanım desteklerinin yetersizliği 

6. Göçer hayvancılık işletmelerinin izlenmesi ve desteklenmesinde yetersizlik olması 

7. Kanatlı sektöründe yerli aşı üretim ihtiyacının tam karşılanamaması 

8. Yerli pedigrili boğa sperması üretiminin ihtiyacı karşılamaması 

9. Arıcılıkta kovan artışına karşın üretimin aynı oranda artırılamaması, arı besleme ve kovan nakliye 

maliyetlerinin yüksekliği, bal üretimi kaydında yetersizlik ve besleme alanı tahsisinde sorunların 

yaşanması 

10. İpekböcekçiliğinde modern böcek besleme evi ve insan kaynağı eğitimi ihtiyacının fazlalığı 

11. Büyükşehir alanlarında hayvan işletme yapılarında ruhsatlandırma sorunu yaşanması 

12. Yem bitkisi üretim alanlarının ve miktarının yetersizliği 

13. Hayvancılıkta ar-ge ihtiyacının piyasa ihtiyaçlarına göre planlanmasında yetersizlikler olması  
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 14. Nitelikli işgücü arzında yetersizlikler yaşanması   

15. Çiğ süt fazlasının süt tozuna yeterince işlenememesi  

16. Çiğ süt, kırmızı et ve canlı hayvan piyasasının izlenmesi ve denetlenmesinde sorunlar yaşanması 

17. Çiğ süt piyasa fiyatının oluşumuna üreticilerin etkisinin yetersizliği 

18. Üreticiler açısından et ve süt piyasasının karlı hale getirilememesi  

19. Kasaplık canlı hayvan piyasası oluşumunda yapısal sorunların varlığı   

20. Besi maliyetleri, aşı fiyatları ve veterinerlik ücretlerinin yüksek olması 

21. Yerel hayvansal ürünler ve yan ürünlerinin katma değerli ürünlere yeterince dönüştürülememesi 

22. Küçükbaş hayvancılıkta örgütlenme yapısının çok güçlü olmaması 

23. Süt desteklemelerinde örgütlerin yeterince etkin olamaması 

24. Üretici örgütlerinin destekleme uygulamalarında yetkilendirme karmaşası yaşanması, üretici 

örgütü tanımlaması ve kapsamında farklılaşmış yaklaşımlar oluşması 

25. Hayvancılık kayıt sistemlerinin ar-ge amaçlı erişime açılmasında sorunlar yaşanması 

C. Fırsatlar 

1. Teknoloji firmalarının hayvancılık teknolojilerine ilgilerinin artması  

2. Sınır ticaretini geliştirme ortam ve imkânlarının artması  

3. Dokuma ve yün gibi doğal hayvancılık yan ürünleri talebinin giderek artması  

4. Hayvansal ürünlerle beslenme ve sağlık ilişkisine dayalı doğru bilgi kaynaklarının artması  

D. Tehditler 

1. Gençlerin hayvancılık dışındaki alternatif gelir alanlarına yönelmesi  

2. Yatırım ve ticaret ortamı zengin bölgelerde hayvancılığın diğer alanlara kaydırılması 

3. Gıda milliyetçiliği konusunda olumsuz akımların yaşanması 

4. Yem ham maddeleri ve damızlık hayvan arzında dışa bağımlılığın devam etmesi 

5. Yüksek maliyetler nedeniyle üreticilerin teknolojik yeniliklere erişim zorlukları 

6. Hayvancılık ürünlerinde damping ve ihracat sübvansiyonu riskinin varlığı  

7. Ekonomik ve coğrafi nedenlerle yerel ırkların ve ürünlerin kaybolması riskinin varlığı 

8. İhtisas işletmesine dönüşememe nedeniyle küçük işletme modelinin kaybolması riskinin varlığı 

9. Göçer hayvancılık kültürünün zor koşullar nedeniyle giderek yok olması 

10. Orman içi ve kenarı köylerde hayvancılık ortamının giderek kaybolması  

11. Sahil bandı ve yaylada keçi yetiştiriciliğinin yapılmasının giderek cazip halden çıkması  

4.2.4. Kırsal Kalkınma Destekleri GZFT Analizi 

A. Güçlü Yönler 

1. AB düzenlemeleri ve ulusal strateji belgelerinin varlığı  

2. TOB’nin kırsal kalkınma politika stratejisinin varlığı  

3. Kırsal kalkınmada yeterli insan kaynağı ve kurumsal yapılanma varlığı 

4. Kırsal kalkınma fonları, sulama yatırımları, tarımsal destekler ve IPARD programı gibi birden fazla 

destek mekanizmasının varlığı 

5. Kırsaldaki kadın ve gençlerin yüksek tarımsal girişimcilik özelliklerine sahip olması 

6. Kırsal kalkınma, tarım ve gençlere verilen önemin artması  

7. Kırsal kalkınma destekleri konusunda üreticilerin farkındalık düzeyinin artmış olması  
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 8. Yerel yönetimlerin kırsal alan desteklerine ağırlık vermeye başlaması 

9. Kırsal kalkınmanın teşviki alanındaki sivil toplum yapılanmasının giderek güçlenmesi 

10. Yerel ürün, coğrafi işaret, kültürel miras ve kırsal turizm algısının giderek güçlenmiş olması 

11. Zengin doğal kaynak varlığı ve ekonomiye kazandırma desteklerinin artışı 

12. Kırsal sanayi yatırım desteklerinin artışı ve cazibe merkezi haline gelinmesi 

13. Lojistik faaliyet yatırımları konusunda destek programlarının varlığı 

14. Metropol veya sahil kentlerine yakın kırsal alanların gözde mekânlar haline dönüşmesi 

15. Kırsalda tarım dışı yeni istihdam olanaklarının daha fazla desteklenmeye başlanması 

16. AB tarım ve kırsal kalkınma faslına uyum çalışmaları nedeniyle oluşan deneyim zenginliği 

17. Tarımsal danışmanlık sisteminin kırsal alana katkısına yönelik farkındalık zenginliği 

18. Tarımsal örgütlerin kurumsal kapasitesini güçlendirmede mesafe alınmış olunması  

 

B. Zayıf Yönler 

1. TOB, belediyeler ve diğer kurum ve kuruluşlar arasındaki koordinasyon ve iş birliği eksikliği 

2. Kırsal alanlarla ilgili imar planlama eksiklikleri ve altyapı yetersizlikleri  

3. Sosyal ve ekonomik dezavantajlardan dolayı gençlerin ve kadınların kırsalda yeterince tutulamaması  

4. Büyükşehir Yasası sonrası kırsal alanların statüsüyle ilgili düzenlemelerdeki belirsizlikler  

5. Yatırım desteklerinin sürdürülebilirliğini sağlama ve izlemede yetersizliklerin yaşanması 

6. Farklı destekleme kaynaklarından yapılan toplam işletme desteğinin belirsizliği 

7. Güneş enerjisi yatırım desteklerinden yararlanmada arazi ile ilgili kısıtlılıkların yaşanması 

8. Küçük işletmelere yönelik ortak makine kullanım parklarının yokluğu 

9. Ziraat odalarının destek uygulamasındaki rollerinin zayıflığı 

10. Büyük işletmelerin KOBİ benzeri bir destekleme modeli ile desteklenmemesi 

11. Hibe desteklerinden yararlanma koşullarını sağlamadaki zorluklar 

12. Proje hazırlama ve yatırım planlama konusunda uzman danışman noksanlığı 

13. Gençlerin sosyal ve kültürel ihtiyaçlarına cevap verecek kırsal altyapı yetersizliği  

14. Kırsal alan ve köy tanımlaması farklılığından dolayı dezavantajlı durumlarla karşılaşılması 

15. Uzak kırsal alanda bulunmanın getirdiği eşitsizlikler 

 

C. Fırsatlar 

1. Lojistik firmalarının depo vd. geniş alan talebinin giderek artması  

2. Doğal ortam ve yerel ürünlere olan talebin giderek artması 

3. Doğal kaynak ve çevresel duyarlılık algısının kırsalı da koruyacak şekilde genişlemiş olması 

4. Çevre koruma amaçlı düzenleme ve yatırımların artış göstermesi 

5. Kente yakın kırsalda tabiat ortamlı bahçeli konut talebinin giderek artması 

6. E-ticaret ortamının kırsaldan ürün pazarlanacak düzeye gelinmiş olunması 

7. Kırsal turizm ve yenilenebilir enerji talebinin giderek artış göstermesi  

8. Gençler ve kadınlar için farklı kanallardan girişimcilik desteklerinin artırılması  

9. AB’nden gelen hibeler ve ulusal destek programlarının varlığı 
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 10. Türkiye’nin IPARD programlarına bütçe katkısı ve uygulamanın devamı 

11. Ticaret Bakanlığı’nın kooperatiflere ve kalkınma ajanslarına mali destekler sağlaması 

12. Bölgesel ve ulusal kalkınma ajansları varlığı ve faaliyetlerinin giderek artması 

13. AB tarım ve kırsal kalkınma faslına uyum hazırlıkları ve desteklerin artması  

14. Kırsalda ürünlerin sanayide işlenme oranının ve üretici sanayici entegrasyonunun artması 

15. Firmaların sözleşmeli üretim ve danışmanlıkla arzı yönlendirme eğiliminin artması  

16. Çin ve diğer ülkeler menşeli teknoloji firmalarının ülkemizde yatırım istekliliğinin artması 

17. Ulaşım ve iletişim altyapı yatırımlarının en uzak kırsala kadar planlanıyor olması 

D. Tehditler 

1. Göçler nedeniyle kırsalda nüfusun ve iş gücünün azalması 

2. Metropol şehirlerdeki sanayilerde genç ve kadın işgücüne olan talebin hızla artması  

3. Kırsala yakın kent ortamında gençlere daha cazip istihdam olanaklarının oluşması 

4. Büyükşehirlerde merkezi ve yerel yönetim arasında kırsal kalkınma desteklerinin 

koordinasyonsuzluğu 

5. Tarım arazilerinin sanayi yatırımı baskısı altında kalması 

6. Arazi mülkiyet rejimine yönelik sorunların devam ediyor olması 

7. Miras yasası uygulamasındaki aksaklıkların giderilememiş olması 

8. Tarım arazilerinin atıl kalma riski 

9. Toprak ve su kirliliği riski 

10. Maden ocaklarının kırsal yaşamı ve tarımı olumsuz etkileme riski 

11. Sosyal medyanın kent cazibesi vd. olumsuz içeriklerle kırsal gençliği olumsuz etkilemesi 
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4.3. Temel Hedefler ve Stratejiler   

4.3.1. Genel Destekleme Yaklaşımları 

 

 

HEDEFLER  

STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN VADELİ 

Hedef 1.1 

Desteklemeler için sağlıklı 

kayıt sistemi ve ortak veri 

havuzu oluşturma 

  

1. Kayıtlılığın zorunlu hale 

getirilmesi ve e-Devlet 

üzerinden başvurunun 

geliştirilmesi 

  

1. Bakanlık Tarım Cebimde Uygulaması 

kullanım alanının genişletilmesi 

2. Ticaret Borsaları, hal sistemi ve ihraç kayıtlı 

teslimlerde kayıtlılık ve rekabet ortamı 

oluşturma konularının daha fazla (etkin) 

izlenmesi 

3. Üretici sigorta kayıtlılığı artırılması ve 

tarımsal sigorta sisteminin sağlıklı hale 

getirilmesi  

  

Hedef 1.2  

Yasal ve kurumsal yapıyı 

güçlendirme ve izlenebilir 

sistemler geliştirme 

1. Esas meslek mensubu ve gerçek 

çiftçi tanımının yeniden 

yapılması 

2. Tarım sayımının tamamlanması 

  

1. Tarımda bütüncül ve entegre tek kayıt 

sistemi kurulması 

2. Tarımsal örgütlerde Destekleme Danışmanlık 

Sistemi kurulması 

3. TOB Destekleme ve Çiftlik Danışma Sistemi 

kurulması 

4. Entegre İdare ve Kontrol Sistemi 

tamamlanması  

5. Ürün depolama/stok politikası ve Stok 

İzleme Sistemi geliştirilmesi 

6. İşletmeler için Toplu Destek Ölçümü ve 

diğer gelirleri hesaplayacak bir sistem 

kurulması 

1. Genç çiftçilerin toplumdaki statülerine ilişkin 

algının iyileştirilmesine yönelik çalışmaların 

(kamu spotu, BAĞ-KUR primi ödemesi vb.) 

yapılması 

2. Tarım hukuku alanının oluşturulması ve tarım 

ihtisas mahkemeleri kurulması 

3. Tarım işletmelerinde Basit Muhasebe Kayıt 

Sistemi kurulması 

4. Tüm üretim süreçlerinin takip edildiği Doğru 

Tarım Uygulamaları Sistemi kurulması 

5. Desteklemelere ilişkin özerk yapılı bir Ödeme 

Kurumu oluşturulması 

6. Tarımsal Destekleme İzleme, Değerlendirme ve 

Koordinasyon Kurumu kurulması 
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HEDEFLER  

STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN VADELİ 

Hedef 1.3 

Tarımsal destekleme 

uygulamalarının 

etkinliğinin artırılması 

1. Bitkisel ve hayvansal ürünlerin 

güncel üretim maliyetlerinin 

ilçe/havza bazında belirlenmesi 

2. Tarımsal kredi desteklemelerinde 

aranan teminatların makul 

seviyelerde tutulması 

3. Teknolojik yatırımlar, ürün işleme ve 

değerlendirmeye yönelik desteklerin 

devam ettirilmesi 

4. Destekleme kararlarının uzun 

dönemli planlanması uygulamasının 

sürdürülmesi   

  

  

1. Desteklemelerin amaç, hedef, izleme ve 

değerlendirme göstergelerinin somut 

olarak tanımlanması 

2. Desteklemelerin çiftçi borcu varlığı ile 

ilişkilendirilmemesi 

3. Desteklemelerde çevre dostu ve sözleşmeli 

üretim modeli tercihinin daha fazla dikkate 

alınması 

4. Desteklerin zamanında ve az parçalı (tek 

kalem) olarak ödenmesi yapılması 

5. Desteklemelerde suiistimallerin 

önlenmesi, cezai yaptırımların etkin ve 

denetimlerin şeffaf olması 

6. Üretim planlaması modeli ile TARSİM 

süreçlerinin de revize edilmesi 

7. Üretim planlamasına dayalı destekleme 

modelinin sürdürülebilirliğinin sağlanması 

8. Farklı kurumlarca (belediye, özel idare 

vb.) sağlanan tarımsal desteklerde uyum 

ve koordinasyonun sağlanması  

9. Destekleme ödemelerinde rekabet 

oluşturacak şekilde tüm bankaların sisteme 

dâhil edilmesi 

10. Destekleme karar süreçlerine tarımsal 

örgütlerin daha fazla katılımlarının 

sağlanması  

1. İşletmelerin yeter gelir ölçeğine (en az asgari 

ücret düzeyine) çıkartılması 

2. Destekleme bütçesinde tarım sigortasının payının 

artırılması ve tarımsal gelir koruma (kaybı) 

sigortasına geçiş uygulamasının 

yaygınlaştırılması  

3. Akıllı tarım, yapay zekâ ve otomasyon 

sistemlerinin desteklenmesi 

4. Kırsal alandaki iş ve yaşam şartlarının 

iyileştirilmesi  
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4.3.2. Bitkisel Üretim Destekleri 

HEDEFLER  STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN VADELİ 

Hedef 2.1 

Tarımsal girdi kullanımını 

düzenleyici desteklemeler 

sürdürme 

1. Bozuk kimyevi gübre satışlarında üretici mağduriyeti 

giderilmesi 

2. Yabancı ot ve diğer mücadele ilaçlamalarında denetimin 

daha sık yapılması 

3. Gübre ve ilaç satışı kontrolünün sağlanması 

4. Hububat arazisi kiralarının kontrol edilmesi 

5. Kamu kurumlarınca geliştirilen çeşitlere verilen sertifikalı 

tohum kullanım ek desteğinin tarımsal araştırma yetkisi 

almış özel sektör kuruluşları tarafından geliştirilen çeşitlere 

de verilmesi 

1. Sertifikalı tohum dağıtımında 

etkinlik için düşük oranlı çiftçi 

katılımının sağlanması. 

2. Tohumculukta ar-ge destek süresinin 

uzatılması ve ihracata destek 

sağlanması  

3. Feromon üretimi için yerli üreticilere 

destek verilmesi  

4. Üretim planlaması kapsamlı 

destekler ile su kısıtı önlemlerinin 

örtüşmesi  

5. Akıllı tarım teknolojileri kullanımın 

desteklenmesi  

6. Tarımsal girdi kullanımında çevre 

dostu tarım uygulamalarının 

desteklenmesi  

1. Üreticiye satışı yapılan mazot 

ve gübrede KDV oranı 

düzenlemesi yapılması 

Hedef 2.2 

İhtiyaç odaklı ve tarımsal 

geliri koruyucu 

desteklemeler oluşturma 

1. Stratejik öneme sahip ve katma değeri yüksek ürünlerde fark 

ödeme sisteminin devam ettirilmesi 

2. Desteklerin aynı yılda belirli dönemlerde revize edilip piyasa 

şartlarına uyumlu hale getirilmesi 

3. Yeterli ürün stoku olan dönemde ve hasat zamanında 

ithalatın gündeme getirilmemesi  

4. İhracattan dönen veya diğer nedenle imhası yapılan ürünlerin 

görselinin kamuoyu ile paylaşılması 

5. Üretim planlaması modelinde katsayıların güncellenmesi ve 

ödemelerin zamanında yapılması 

1. Buğday ilan dönemi ve alım 

fiyatlarının üreticiyi mağdur 

etmeyecek şekilde planlanması 

2. Üretim planlaması modelinde 

münavebe ve ürün seçimi konusunun 

gözden geçirilmesi 

3. Desteklemelerde genç ve kadın 

çiftçiler gibi yaşlı çiftçilerin de 

ayrıcalıklı gözetilmesi 

4. İklim değişikliğinden fazla etkilenen 

bölgelerde gelir kaybı telafi edecek 

paketler oluşturulması 

1. Bitkisel üretim desteklerinde 

işletme ölçeği ayırımının 

dikkate alınması 
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HEDEFLER  STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN VADELİ 

Hedef 2.3 

Arz kontrolü ve yapısal 

düzenleme sağlayıcı 

desteklemeler sürdürme 

1. Ürün işleme yatırım desteklerinde 

atıl kapasite oluşturulmaması 

2. Arazi toplulaştırma desteklenmesinin 

sürdürülmesi 

1. Doğu Karadeniz Bölgesi’nde “eğimli fındık 

arazilerinin” tarımda kalmasının sağlanması 

1. Bitkisel üretimdeki %6 eğim 

sınırlılığının küçük işletmeler için 

yeniden gözden geçirilmesi 

2. Havza bazlı desteklerde coğrafi 

sınır yerine tarımsal potansiyele 

göre havzalar belirlenmesi 

Hedef 2.4 

Kayıtlı ve izlenebilir 

sistemlere dayalı 

desteklemeler uygulama 

1. ÇKS kaydı olup üretim 

yapmayanların destek alamaması, 

desteklerin fiili üreticilere 

sağlanması 

2. Beyana dayalı üretim planlamasında 

yeşil ürün değişikliği dönem 

zorluğunun giderilmesi  

  

1. ÇKS kaydı yaptırmayan üreticilerin kapsama alınması, 

zorunlu olması ve yıl boyunca kayıt yapılması  

2. Arazi kiralamalarında yazılı sözleşmelerin zorunlu 

hale getirilmesi 

3. TARSİM bitkisel sigorta hizmetleri kapsamının 

genişletilmesi ve uygulamaların Bakanlıkça izlenmesi 

4. Ürün depolamanın desteklenmesi ve mevcut depoların 

izlenmesi 

1. Küçük işletmeler için arazi 

bankacılığı sisteminin geliştirilmesi 

ve desteklenmesi 

  

Hedef 2.5 

Özellikli tarım 

faaliyetlerinin 

desteklenmesi 

1. Çay Kanunu güncellenmesi  

  

1. Araştırma kurumlarıyla iş birliğiyle yapılacak ürün 

çeşitlendirme ve atıkların değerlendirilmesine yönelik 

projelerin (biyomalzeme üretimi vb.) desteklenmesi  

1. Örtü altı desteklemelerinin ayrı bir 

destekleme alanı olarak ele alınması  

2. Tohumculuk faaliyetinin ayrı bir 

destekleme alanı olarak ele alınması 
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4.3.3. Hayvansal Üretim Destekleri 

HEDEFLER  

STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN VADELİ 

Hedef 3.1 

Maliyet düşürücü ve 

verimlilik artırıcı 

desteklemelere devam 

etme 

1. Buzağı kayıp oranlarının düşürülmesi   

2. Yem bitkisi üretiminin desteklenmesine devam edilmesi  

3.  Çoban desteğinin sürdürülmesi ve besi maliyetlerinin 

düşürülmesi 

1. Büyükbaş hayvancılıkta yerli 

pedigrili boğa sperması üretiminin 

devamlılığının sağlanmasının 

desteklenmesi  

2. Damızlık canlı hayvan ihtiyacının 

ülke içinden karşılanması amacıyla 

birliklerin desteklenmesi  

1. Aşı fiyatları ve veteriner hizmeti 

ücretlerinin desteklenmesi  

2. Kanatlı sektöründe yerli aşı 

üretiminin desteklenmesi  

  

Hedef 3.2 

Özellikli alanlara 

(konulara) yönelik 

destekleme modelinin 

geliştirilmesi 

1. Arıcılıkta besleme, arı ürünleri, kovan nakliyesi, bal 

üretim kaydı, besleme alanı tahsisi vd. konuları 

kapsayan yeni bir destekleme modeli geliştirilmesi  

2. İpekböcekçiliğinde modern böcek besleme evi ve insan 

kaynağı eğitim desteği sağlanması  

3. İpek böcekçiliğinin turizmle entegrasyonunun 

sağlanması (ipek yolları temalı turizm rotaları 

oluşturulması)  

1. Göçer hayvancılık işletmelerinin 

izlenmesi ve kaydına yönelik 

destekleme modeli geliştirilmesi  

2. Sahil bandı ve yayladaki keçi 

yetiştiriciliğinin kaydı, izlenmesi ve 

desteklenmesi  

3. Orman içi ve kenarı köylerdeki 

hayvancılık ortamının izlenmesi ve 

desteklenmesi  

1. Hayvan ıslahı desteklerinin devam 

ettirilmesi  

2. Suni tohumlama vb. önlemlerle ari 

işletme oluşturma çabalarının 

desteklenmesine devam edilmesi 
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Hedef 3.3 

Piyasa düzenleyici, gelir 

artırıcı ve yenilikçi 

yaklaşımları destekleme 

1. Desteklerin amaç, hedef ve değerlendirme 

göstergelerinin daha açık tanımlanması 

2. Hayvancılıkta planlı üretim desteği modelinin iyi 

izlenmesi, etki değerlendirme uygulamasına devam 

edilmesi  

3. Hayvancılık örgütlerinin destekleme sisteminde daha 

etkin görev almalarının sağlanması  

4. Çiğ süt piyasa düzenlemesinin sözleşmeli üretim, çiğ süt 

üretici fiyatı, süt tozu fiyatı, fabrika rolü, örgütlerin rolü, 

yetkilendirme, vergilendirme vb. konuları kapsayacak 

şekilde gözden geçirilmesi  

5. Büyükşehir kapsamlı bölgelerdeki hayvancılık 

tesislerinin ruhsatlandırma sorunlarının çözülmesi ve bu 

konuda ilgili mevzuatta düzenlemesi yapılması  

1. İşletme Veteriner Hekimliği modeli 

oluşturulması  

2. Geleneksel ipek ürünleri tasarımı 

ve üretiminde yenilikçi 

tekniklerinin desteklenmesi  

1. Küçük ölçekli hayvancılık 

işletmelerinin yeterli büyüklüğe 

getirilmesi ve örgütlerinin 

güçlendirilmesi  

2. Küçük ölçekli hayvancılık 

işletmelerinin de teknoloji temini 

ve kullanımı açısından 

desteklenmesi  

3. Kasaplık canlı hayvan piyasası 

oluşumundaki yapısal sorunların 

giderilmesi  
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4.3.4. Kırsal Kalkınma Destekleri 

HEDEFLER  

STRATEJİLER 

KISA VADELİ ORTA VADELİ UZUN 

Hedef 4.1 

Sürdürülebilir tarımsal 

yatırım destekleri 

gerçekleştirme ve 

tarımsal yapıyı düzeltme 

1. TKDK proje desteklerinin tüm illere 

yaygınlaştırılması modelinin 

sürdürülmesi  

2. İl bazlı mikro projelerin desteklenerek 

yerelin ihtiyacı olan desteklerin 

arttırılması ve önemsenmesi  

3. Güneş enerjisi yatırımlarında tarımsal 

arazi kısıtlarının güncellenmesi  

4. IPARD desteklemelerinde 40 yaş altı 

genç, kadın girişimci, döngüsel 

ekonomi, yerel eylem grupları vb. 

konularda öncelikler ve ilave puanlar 

durumları güncellenmesi  

5. TKDK desteklerinde işletme ölçeğine 

göre destekleme modeli uygulanması, 

sürdürülebilirlik için ilave koşullar 

getirilmesi  

6. Kırsalda küçük yeni şirketler kurmada 

yeterlilik düzeyi kriteri geliştirilmesi 

ve asgari büyüklüğe uygun işletme 

kuruluşunun desteklenmesi   

1. Hayvancılıkta ihracat odaklı üretimde artışın 

desteklenmesi 

2. Projeli yatırım desteği tekliflerinde özel 

danışmanlık hizmeti modelinin güncellenmesi  

3. Hayvancılık yatırım tesislerinde fonksiyonel 

tasarımın öne çıkarılması  

4. KKYDP desteklemelerinde KDV muafiyeti 

sağlanması  

5. Tüm kırsal kalkınma yatırım ve desteklerini 

izleme ve değerlendirmede TKDK/KKYDP 

veya uygun görülen başka bir kurum 

koordinasyonlu bir üst kurul oluşturulması, 

tarımsal örgütlerin karar destek sistemlerine 

entegre edilmesi  

6. Hibe desteklerinden yararlandırma koşullarının 

işletmelerin katkı payı ve yatırımı 

tamamlayabilme yeterliliği gibi özellikler 

bakımından güncellenmesi  

7. Tarım topraklarının parçalanmaması konusunda 

Miras Yasasının uygulanabilir bir hale 

getirilmesi  

  

Hedef 4.2 

Kırsalda sosyo-kültürel 

yapısının, kadın ve genç 

girişimcilerin 

desteklenmesi 

1. Kadın ve gençlerin sosyal güvenlik 

ödemelerinin uygun oranda devlet 

tarafından karşılanması 

  

1. Kadın ve gençlere yönelik hayvancılıkta esnek 

çalışma modellerinin desteklenmesi  

2. Kırsaldaki iş ve yaşam şartlarının iyileştirilmesi  

1. Kırsalda kadın ve gençler için “sosyal destek 

modelleri” geliştirilmesi 
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Hedef 4.3 

Kırsaldaki işletme 

gelirinin ve tarım dışı 

gelir olanaklarının 

artırılması 

1. Kente daha uzak kırsal alanların 

yakınlara oranla daha fazla 

desteklenmesi 

1. Kırsalda tarımsal faaliyet dışı diğer gelir 

kaynakları oluşturulması 

1. Kırsalda teknolojik altyapının 

iyileştirilmesi 

Hedef 4.4 

Tarımsal örgüt yapısının 

güçlendirilmesi 

1. Üretici örgütlenmesinin güçlendirilmesi 

stratejisine ziraat odalarının da dâhil 

edilmesi ve hibe desteklerinden diğer 

örgütler gibi yararlandırılması  

2. Yatırım malı makina hibe desteklerinin 

üretici örgütleri üzerinden ortak 

kullanıma verilmesi 

3. Tarımsal örgütlerin desteklemelerde 

yetkilendirilmesi 

1. Tarımsal işgücü piyasası koordinasyonu sağlayan 

kurumsal bir yapı oluşturulması  

2. Tohum yetiştiricileri birliklerinin de tarımsal 

örgüt tanımı kapsamına alınması 

3. Tohumculuk Kanununa göre kurulmuş alt 

birliklerin de tarımsal örgüt sınıflandırması 

kapsamına alınması 

1. “Tarım meslek lisesi” oluşumunun 

yaygınlaştırılması  

2. Kooperatiflerde “profesyonel yönetici” 

istihdamı ve denetimlerin artırılması  

Hedef 4.5 

Sosyal yardım 

programlarında ulusal 

koordinasyonun sistemi 

kurulması 

1. Büyükşehir Yasasının tarımsal alan ve 

işletmeler üzerine olan olumsuzluklarını 

giderilmesi ve yasanın güncellenmesi  

  1.  Kırsal kalkınma destekleri konulu merkezi 

ve yerel yönetim uygulamalarında ulusal 

politikalara uyum ve entegrasyon 

sağlanması ve gerekli koordinasyon sistemi 

veya kurulunun oluşturulması  

2.  Sosyal Yardımlar Koordinasyon Kurulu 

oluşturularak belediyeler, kaymakamlıklar 

ve STK kırsal alan yardımları konusunda 

veri havuzu ve takip sistemi oluşturulması  
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5. SONUÇ DEĞERLENDİRMESİ 

IV. Tarım Orman Şûrası kapsamında yapılan değerlendirmeler, Türkiye tarım sektörünün destekleme 

politikalarında bütüncül, uygulanabilir ve üreticiyi merkeze alan bir yapıya ihtiyaç duyduğunu açıkça 

ortaya koymuştur. Şûra çalışmaları; üretimden planlamaya, kayıt sistemlerinden finansmana, bölgesel 

eşitsizliklerden kurumsal altyapıya kadar birçok boyutta gelişim önerilerini gündeme taşımıştır. Politika 

yapıcılar için güçlü bir rehber niteliği taşıyan bu öneriler, yalnızca mevcut sorunlara değil, aynı zamanda 

geleceğe dair fırsatlara da işaret etmektedir. 

Destekleme politikalarının temelinde, sadece kayıtlı değil, fiilen üretim yapan ve tarım faaliyetlerini 

esas meslek olarak sürdüren üreticilerin yer alması gerekmektedir. Gerçek çiftçilerin tanımlanması, 

kayıt sistemlerinde bu ayrımın net bir şekilde yapılması ve bu gruba yönelen destekleme 

uygulamalarının oluşturulması kritik öneme sahiptir. Çiftçiliği meslek olarak sürdürenlerin sosyal 

güvenceleri, eğitim düzeyleri ve üretim kabiliyetleri destek mekanizmalarıyla ilişkilendirilmelidir. 

Ayrıca, “çiftçi” kavramı yalnızca arazisi olan bireyler üzerinden değil, tarımsal üretim sürecine aktif 

katılım gösteren kişiler üzerinden tanımlanmalıdır. 

Kayıtlılık, gönüllülük esasından  çıkarılarak tarımsal faaliyetin temel koşulu haline getirilmelidir. 

Üreticilerin arazi varlığı, hayvan mevcudu, üretim tipi ve faaliyet süresi gibi bilgiler bütüncül bir 

sistemde toplanmalı, düzenli şekilde güncellenmeli ve bu sistem desteklemelerle doğrudan 

ilişkilendirilmelidir. Başvuruların e-Devlet üzerinden yapılması zorunlu hale getirilmeli, bürokrasi 

azaltılmalı, başvuru süreci sadeleştirilirken aynı zamanda şeffaflık sağlanmalıdır. Kayıt sistemleriyle 

birlikte üreticilere, destekten yararlanma koşulları, hak ve yükümlülükleri hakkında net bilgiler 

sunulmalı, mobil uygulamalar ve dijital araçlarla bildirimler yapılmalı, üretim değişiklikleri veya parsel 

bilgisi gibi güncellemelerin takibi sağlanmalıdır. 

Bitkisel ve hayvansal üretim alanlarında planlama, verimlilik, kalite artışı ve çevresel sürdürülebilirlik 

ilkeleri temel alınmalıdır. Bitkisel üretimde su kaynaklarının etkin kullanımı, iklim koşullarına uygun 

çeşit seçimi ve ürün deseninde denge sağlanması önem taşımaktadır. Hayvansal üretimde ise kayıtlılığın 

artırılması, hayvan sağlığı ve refahına yönelik uygulamaların güçlendirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 

hem bitkisel hem de hayvansal üretim yapan karma işletmelerin yapısal özellikleri dikkate alınarak bu 

çiftçilerin üretim sistemindeki yeri netleştirilmeli ve ihtiyaçlarına uygun çözümler geliştirilmelidir. 

Destekleme ödeme süreçlerinin üretim takvimine uygun şekilde planlanması, yani ekim öncesinde ve 

hasat sonrasında çiftçinin finansman ihtiyacına yanıt verecek biçimde yapılandırılması önerilmektedir. 

Destek katsayılarının üretim öncesinde belirlenip ilan edilmesi, üreticinin planlama yapmasını 

kolaylaştırmakta ve üretim kararlarını yönlendirmektedir. Ancak piyasa koşullarındaki ve girdi 

maliyetlerindeki değişiklikler dikkate alınarak, destek katsayısının ödeme zamanında 

güncellenebilmesine imkân tanıyan esnek bir yapı da oluşturulmalıdır. Tüm bu süreçler, şeffaflık içinde 

ve mükerrerliğe yol açmadan, merkezi kayıt sistemiyle tam uyumlu biçimde yürütülmelidir. 

Genç üreticilerin tarımda kalması için yalnızca ekonomik değil, sosyal politikalar da geliştirilmeli, 

sosyal güvenlik barınma, eğitim ve sosyal yaşam alanları gibi temel unsurlar açısından köy yaşamı cazip 

hale getirilmelidir. Genç çiftçilerin sosyal güvenlik primleri desteklenmeli ve kırsalda genç nüfusu 

teşvik edecek sosyal altyapı yatırımları artırılmalıdır. Kadın üreticiler ve aile işletmeleri için de 

bütünleşik ve kapsayıcı uygulamalar geliştirilmelidir. 

Tarım kayıt sistemlerinin dijitalleşmesiyle birlikte, çiftçilerin üretimle ilgili beyan, değişiklik ve başvuru 

süreçlerinde dijital bildirim yapmaları sağlanmalıdır. Mobil uygulamalar üzerinden üretim 

güncellemeleri, destek takibi ve hatırlatma sistemleri kurgulanmalı, çiftçinin aktif olarak kullandığı bir 
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yapı kurulmalıdır. Bununla birlikte, destek sistemine entegre çalışacak tarımsal yapay zekâ ve karar 

destek sistemleri geliştirilerek veriye dayalı yönetişim anlayışı güçlendirilmelidir. 

Tarım hukuku çerçevesinin oluşturulması, tarımsal ihtisas mahkemelerinin kurulması, destekleme 

süreçlerinde hukuki belirlilik ve üretici haklarının korunması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Desteklemelere ilişkin vergi kesintilerinin yeniden değerlendirilmesi, özellikle genç üreticilere yönelik 

vergi avantajlarının artırılması ve mali uygulamalarda adaletin sağlanmalıdır. Farklı kurumlar tarafından 

verilen desteklerin merkezi bir sistemde izlenmesiyle şeffaflık ve hesap verebilirlik sağlanmalı, üreticiye 

sağlanan tüm desteklerin toplamını gösteren "toplu destek ölçme ve izleme" sistemi geliştirilerek kamu 

kaynaklarının verimli kullanımı güvence altına alınmalıdır 

Tarımda destekleme sisteminin temelini, çiftçiyi merkeze alan, üreticiyi güçlendiren ve sahayla 

doğrudan etkileşim kuran bir yaklaşım oluşturmalıdır. Çiftçi yalnızca destek alan değil, aynı zamanda 

karar süreçlerine katılan ve üretimi yönlendiren bir aktör olarak konumlandırılmalıdır. Bu doğrultuda, 

çiftçilere mesleki ve kurumsal bir kimlik kazandırılması, üretici örgütlerinin güçlendirilmesi ve tarımsal 

amaçlı örgütlerin destek süreçlerine etkin katılımının sağlanması önem taşımaktadır. Bu Şûra, politika 

yapıcılar açısından yalnızca mevcut sistemin değerlendirilmesi değil, aynı zamanda çiftçi merkezli ve 

katılımcı tarım politikalarının inşasında güçlü bir dayanak ve yol haritası niteliğindedir. 
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